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Almindelige Bemær-kninger. 
Befordring paa Jernbane af Personer, Heste og Materiel, 

henhorende til Hæren, sker dels med offentlige Tog, der er 
til Afbenyttelse for alle, del med illilitærtog, d. v. s. Særtog, 
der benytte udelukkende til militære Transporter. 

I. Befordring med offentlige Tog. 
1. Befordringen ker i O,·eren temmelse saavel med de 

for Hæren gældende Befordringsbestemme! er som med Ba-
nernes Reglementer og efter di s e Takster og Tarifbe-
stemmelser; tillige skal de nedenfor under II for Befor-
dring med Militærtog givne Bestemmelser tjene til Vej-
ledning. 

2. N aar et Kommando paa over 40 !and kal afgaa pr. 
Bane, samt naar der skal afsendes Heste, skal Afdelingen 
om muligt Dagen forinden gore Anmeldelse derom paa 
Afgangsstationen. 

3. Forud for enhver Troppetran port paa Jernbane . kal 
vedkommende nderafdeling ind kærpe Bestemmelserne 
for Mandskabet Forhold under Kor elen (jfr. Pkt. 35). 

4. Befordring af Kommandoer med Heste samt Forsen-
delse af Køretøjer ker i Reglen med Godstog. 

5. Et Kommando boldes saa vidt muligt samlet i Toget. 
Soldaterne beholder deres Udru tning hos s ig i de 

Vognrum, hvori de korer. 
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Re teudru tning samt a ndre Gen tande, der i tjenst-
ligt Jerne medfore af Kommandoer eller enkeltrejsende, 
f. Ek . Arki v a er og Opmaaling red kaber, for endes 
, ~ Rej egods, med mindre Forholdene ti llader at vælge 
den lang ommere Befordring efter Ilgods-, Fragtgods-
eller Vogn ladn in g. tak t . 

6. • Ammunition, der medføres af Troppeafdelinger, kan ind-
lade i samme Tog om disse, naar den er · pakket i 
Patro~or tillinger eller Ammunitions,ogne (jfr. 
Pkt. 67). ! øv ri gt for ende Ammunition i Fredstid 
fter nærmere Forhandling med vedkommende Trafik-

be tyrer, og idet de i »Reglementariske Be temmelser og 
Tak ter for Befordring af God m. m. over de danske 
·tatsbaner med tilhorende Færgeforbindelser« g ivne Reg. 

I r saa vidt muligt iagttages. 
Under fobili eringsforhold, ved Hærens ammendrag-

ning, ved Operationskør el og iøvrigt under Feltforhold 
forsendes Ammunition i særlige Tog efter de i Pkt. 
67-70 givne Regler. 

I 

II. Befordring med Militærtog. 
7. Naar Kommandoets Størrelse eller Hverv kræver det, be-

nyttes Militærtog. 
kal der med sa·mme Tog beford res Kommandoer, 

henhørende til for , kellige Afdelinger (Underafdelinger), 
leder hvert Kommando, naar ikke anderledes er be teint, 
elv in. Transport. 

N nar den æld te Befalingsmand anser en Samvirken 
for nøtlvendig, kal han dog betr~gtes som øverstbefa-
lende for det hele. 

Ind- og Udladningskommandoet 
8. aar en Afdeling (Underafdeling) kal befordres med ·· 

Jernbanetog, sætter den s Ch~f sig i betimi:lig Tid ved en .. 

dertil beordret Officer, Forselsofficeren (ordentli gvis en 
Premi rloj tnant*), i Forbinde) e med tationsforstan-
deren paa Afgang stedet. Før elsofficeren træffer fore-
lob ig Aftale om Togets Sammensætning, Antallet og 
Arten af Vogne, Togets Pind , Adgangsvej, den Plads, 
hvor Afdelingen kal opmarchere, m. m. og gør sig be-
kendt med Forholdene paa og ved Stationen. 

Til Ra,tdigbed fo r Før elsofficeren sti lles nogle Førsets-
1mdcroffi.cerer, nemli g for hver Undera fd eling af Fodfolket 
1 Underofficer, af Rytteriet og Artilleriet 2 Underoffice-
rer, samt for en Afdelings Train 1 U nderofficer , og saa 
vi dt muligt de uden 1 Befaling mand (Underkorporal) 
for h,·ert Sted, hvor Indladn ing af Heste eller Mater iel 
ska l fo retages. 

Desuden afgive det fornodne .A.rbejdskonunando og 
Mandskab til Overholdelse a'f Orden. • 

Forselsofficeren, Førselsu nderofficererne og Arbejds. 
kommandoet moder paa tationen • i marchfærdi g Stand 
(ved Rytteriet medhavende deres Heste) om muligt 1 
Time fø r Afdelingen eller den Del af sam~e, der sk al 
ind træffe før t. 

9. Forselsof-fi.c_er en medbringer en Li te ' over tyrken af 
Per oner, Heste og Køretøjet samt over God·, om med-
føres sær kilt. 

Han foranlediger ved Henvendelse ti l Station forstan-
deren, at Jernbanevogne, Ramper og andet Hjælpema-
teriel er færdigt til Afbenyttelse til den befalede Tid. 

Han foretager en Fordeling af Vognruminene, hvorved 
iagttage , at hefen for Afdelingen (Underafdeliµgen) 

. om muligt faa r Pln.ds i Midten af Toget, og at en pille-
mand anb ringes nær ved Chefen . 

Han kan med Chefens Samtykke træffe Bestemme] e 
om saadanne :Afvige! er fra de gældende Regler for Be-

0 ) Befordres Afdelingens . Trnin fo r sig, kan Intendanten være Førsels-
offlcer for dette . 
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fo rdring i bestemte Vognk lasser, som nødvendigt Hensyn 
til Ordens Overholdelse og til Pladsen kræver. 

Han orger for, at Brem e,·ognene fortrin ,·i bliver 
læssede. 

Han instruerer Før elsunderofficererne om Fordelingen 
af Vognene, om Rampernes Benyttelse og om, hvad der 
paa Grund af de lokale Forhold særlig maatte være at 
iagttage, f. Eks. med Hensyn t il Indmarchen paa Sta-
t ionen og Adgangen til Underafdel ingens Togclel. 

Han efterser saa vidt muligt samtlige Vogne, fortri ns-
vis dem, der er bestemte til Transport af Heste. 

Mindre Mangler, særlig ved Vognbunden, afhjælpes 
om muligt ved Arbejdskommandoets Hjælp - over be-
skadigede Steder i Vognbunden paasømmes et eller flere 
Brædder; Søm o. 1., paa hvilke Hestene kan k omme til 
Skade, fjernes saavel fra Vognb unden som fra Sidevæg· 
gene. Forefindes stør re Mangler, som Arbejdskommandoet 
ikke bar ti lstrækkelige Midler ti l at afhjælpe, foranlediges 
ved Henvendelse t il Stationsforstanderen de paagældende 
Vogne udskudte og erstattede med and re. 

Han paaser, at de Vognrum, der ikke skal benyttes, hol-
des l ukkede. 

Om fornødent udstiller han Poster for at holde uved-
kommende borte. 

Naar Afdelingen {Underafdelingen) ankommer ved 
Stationen, melder ban til Chefen de trufne Foranstal t-
n inger, og hvad der iøvrigt rnaatte være at bemærke, amt 
sørger for, at Togføreren frem tiller sig fo r Chefen. 

Efter Indladningen paaser han, at Ramper og andet 
Hjælpemateriel , der skal medføre. , anbr inges i Toget. 

Han anmoder Stationsforstanderen om at meddele Ud-
ladestationen, hvorvidt Toget medforer Hjælpemateriel til 
Udladning af Heste og Køretojer. 

Ved Ankomsten ti l Udladningsstedet skaffer han sig 
Opl~·sning om de Forhold, der kan have Betydning fo r 
Udladning og Afmarch. 
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Ved Hjælp af Forselsunderofficererne og Arbejdskom-
mandoet forbereder han a lt til Udladning, og efter at 
denne er endt, paa er han, at Ramper og andet Hjælpe-
materiel atter ordnes eller anbringes i Toget, saafremt 
det vedbli vende skal folge med dette, samt afgiver om 
fornødent Hjælp, naar Toget igen ska l samles og hu r t igt 
ordnes t il Afgang. . 

Naar et og samme Batteritog med Hjælpemateriel {se 
nedenfo r ) skal benyttes gentagne Gange under for tsat 
Drift o- ives der det ordentligvis en fast Besætning af 1 
Befa l~n:smand {Underkorporal ) og 12 menige {eventuelt 
a f et F;ltp ionerkompagni), hvilket Kommando har Tilsyn 
med det til Toget horende Hjælpemateriel og giver An-
,·isning til dettes hensigtsmæssige og hurtige Benyttelse. 
Anm.: I Frost- og Regn,ejr strøs Grus pna Ramperne, pa.n Gulvene, 

i de nabne Vogne og pnn andre Sterle.r hvnr n o t 0 • "~"""" 

Skal Afdelingen afgive Mandskab ti l Betjenin~ af 
y Bremserne, er han ansvarli g fo r, at dette Mandsk_ab b!1ver 
/ '\ ti lstrækkelig godt instrueret om dets Pligt er, 1 hvilken 

Anledning han forh~n~:~r- T~~!?~!r;~6 ~m,,,J~";~~~-.,~ .,u 

Befalingsm;nd, forsynet .med et Signalflag og en Lygte. 
Han instruerer de paagældende om, at de under Kørselen 

maa have deres Opmærksomhed henvendt paa Toget, saa-
vel fremefter som bagud, samt om, at de, saasnart der 
maatte være Fare paa Færde eller indtræffer Tilfælde, 
som kan afstedkomme storre Skade - en losrevet Hest 
el. l ign. - rækker Flaget, om Natten Lygten, ud til den 
ene Side af Toget. Saasnart Signalet gi ves et Sted, 
r ækker a lle de paagælclende F laget, henholdsvis Lygten, 
ud ti l samme Side.*) 

Han foranlediger endv idere, at der paa Lokomotivet 
for saadanne Tog po teres en Underofficer med Ordre t il 

•) I nogle Tnarnbremsekupeer, narnlig pna lukkede Vogne, kan Signnlet 
kun obserYeres til den Side, til hvilken Kupedøren vender; pnn de 
fleste nabne Vogne derimod til begge Sider. 

' I 
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at iagttage samtlige Bremsevogne og til, saasnart Signalet 
gives, at underrette Lokomotivfo reren, fo r a t denne k an 
st a nd se Toget. 

10. F'ørselsimderofficererne er til Hjælp for Førselsofficeren 
ved Forberedelserne til Ind- og Udladningen. 

De optegner de for deres Und erafdeling bestemte Jern-
banevognes Bogstaver og Nr. i den Orden, hvori Vognene 
er indrangerede i Toget, og udstiller en Post ved hver 
Ende a f den Vognrække, som Underafdelingen skal be-
nytte . . 
• Ved Afdelingens (Underafdelingens) Ankomst til Sta- • 

t ionen melder de til deres Underafdeli ng, hvilke Vogn-
rum der sk al benytt e a f den, hvor Heste og Mate-
riel skal indlade , og hvad der iøvri gt maatte være a t 
bemærke. De af dem, der ikke skal vise Vej under Hen-
marchen t il Vognene, leder Indladningen ved Ramperne 
eller hj ælper paa anden llfaade til efter F ørselsofficerens 
Be temmel e. 
• Efter Indladningen f9rer Førselsunderofficeren sit Ar-

bejdsmand kab til de Vognrum, hvori det ska l køre. Naa r 
. en transportabel Rampe, sqm har været benyttet ved 
Indl adningen, fores med Toget, vil det ved Rampen an-
bragte Arbejdshold i Reglen blive transporteret i samme 
Vogn som denne, og vedkommende Forselsunderofficer 
sø rger da fo r, at Mandskabet, saasna rt Rampen er an-
bragt i Vognen, kommer op i denne; han selv følger 
med i samme Vogn. 

Under Udladningen hj ælper Forselsunderoffi cererne til 
paa til varende Maade som under Indladningen. 

Hvi s en Ordning af Toget og Materiellet efte r endt Ud-
ladning er nødvendi g, er de Førselsofficeren behjælpeli ge 
herved. 

ll. .A.rbejdskonimancloet inddeles i .Arbejdshold, et fo r 
hver Rampe. Under F ørselsunderoffi cerernes Ledel se sk al 
Holdene forberede Toget t il Afgang, være behjælpelige 
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ved Op- og Nedbringning af de Koretojer, hvis Betjenings-
mandskab er utilstrækkeligt hertil , holde Heste og Ud-
rustningsgenst ande, flytte Jernbanevogne og Ramper og 
udføre, hvad der iøvri gt maatte forefalde. 

Arbejdsholdets Størrelse er i Reglen for Sta tionsram-
pers Vedkommende: 6 Mand for hver let Hjulrampe, 8 
Mand for hver almindelig, fast Rampe, 16 Mand for hver 
stor, transportabel Rampe og hver stor, fast Kreatur-
rampe (Siderampe), ved hvilken flere Vogne samtidig 
indlades fra Siden. For Hj ælpemateriellets Ramper (se 
Pkt. 81 og 82) er Arbejdsholdets Størrelse : 18 Mand for 
hver af de svære, adskillelige Ramper af ældre Model O!? 
' 12 Mand for hver let Rampe eller Hjulrampe. 
I Beny ttes Batteritog med Hjælpemateriel behøves end-
videre : 

8 Mand til .Aftagning af Vognenes Endefjæle og til 
Anbringelse a f Hj ælpemateriellets Endebomme, 

4 Mand til Anbringelse af Hjælpemateriellets Heste-
bomme og Haandbremsestænger og 

8 111and til Anbringelse af _ Forbindelsesbroerne mellem 
Vognene .. 

12. Togets Rangering ledes af en Jernbaneemb e_dsmand. For-
øvrigt giver Jernbanebetj entene fornøden Anvisning ved 
Ind- og Udladning og efterser Vogndøres og Vognklappers 
Lukning. 

Møde paa Afgangsstedet. 
13. I Almindelighed skal en Afdeling af Fodfolket eller Un-

derafdeling af Ingeniørregimentet møde 25 Minutter, en 
Underafdeling af Rytteriet 45 Minutter, en Underafdeling 
af Artilleriet og en Afdelings eller Underafdelings Train 
1 Time før Afgangstiden. 

De angivne Tider kan forøges efter Omstændighederne 
og navnlig for Trainets Vedkommende efter dettes Stør-
relse. De maa i Reglen forlænges, naar ·Indladning skal 
foregaa paa en Landsta tion eller paa fri Bane. 
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14. Alle Skydevaaben kal som Regel være afladede inden 
Ankomsten paa Stationen. Kas er, der indeholder Am• 
munition, maa ikke aabnes paa deder, hvor de kan 
være ud. atte for Gnister fra Lokomoti,·er el. lign. 

Indladning af Køretøjer og Feltartillerimaterie l. 
15. Koretøjer befordres, uden at Pakningen udtages. Ral111 

og andre letfængelige Genstande fj ernes fra de Køretøjer, 
som indE:holder Ammunition. 

16. Koretojer kores saa, tæt om muligt hen til de for Ind-
ladning be temte Ramper og i saa tort Antal, som Plad-
sen tillader, hvorpaa der spændes fra. 

De til Indladning bestemte Jernbanevogne eller Tog-
dele fastbremses saa vidt muligt; iovrigt maa Stoppekiler 
o. lign. haves paa rede Haand til at stoppe for Hjulene 
under Jernbanevognene, hvis dis e ikke kan bremses, 
eller for Hjulene under Køretøjerne, medens disse be-
finder sig paa Ramperne. 

Besoøringsliner (Foderstrikker) og Broger (Tove) ta-
ges frem. · 

Feltkanouens Forstilling og Lavet bringes i Reglen 
op hver for sig og hver Del vendt saaledes, som den skal 
staa i Jernbanevognen. For andre Koretøjer gælder i 
Almindelighed lignende Regel; dog kan svære firhjulede 
Køretøjer, der er indrettede til at afprodses, hensigts-
mæssigt føres frem paaprodsede og med Stangen frem-
efter, naar gennemgaaende Indladning fra Enden kan 
anvendes, og naar de uden Fjælene paa den Jernbane-
vogn, hvori Køretøjet endelig skal anbringes, er saa lave, 
at Vending i Jernbanevognen med den afprodsede For-
eller Bagvogn kan foretages. 

17. Til Befordring af Feltskyts og de i Felten benyttede Køre-
tøjer benyttes som Regel PF eller PH Vogne. 

En P~· eller PH Vogn uden Bremseindretning kan 
rumme: 
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a) l Kanondeling amt 1 Forstilling eller 1 Ammunition -
bagvogn, 

b ) 1 Patronkarre og 2 Traiovogne, 
c) 1 Bagagekarre og 2 Trainvogne, 
d) 1 Færd elsvogn og 3 Patronkarrer, 
e) 1 Færdselsvogn og 3 Bagagekarrer, 
f) 4 Bagagekarrer og 1 Patronkarre, 
g) 4 Patron- eller Bagagekarrer, 
h) 1 Patronkarre, 1 Baga,gekarrc og 1 Trainvogn, 
i) 1 Sygetran portvogn og 1 Trainvogn, 

k) 1 Ambulancevogn og 1 Trainvogn, 
1) 1 ygetransportvogn og 1 Ambulancevogn, 

m) 2 Train- eller Færdselsvogne samt 2-3 Heste (denne 
Sammenstilling dog kun under Forud retning af, at 
det militære Hjælpemateriel anvendes). 

Indladningen, der altid bør foregaa fra Enden, udføres 
Tilfælde a paa følgende Maade: 

0080 
Kanonen føres op først, hvilende i Marchlejet, Mundin-

gen forrest. Den føres saa langt frem som muligt, saa at 
Mundingen rager ud over Vognens Endefjæl. 

Anvendes Hjælpematerieilet, aftages Endebommen foran 
Kanonen og erstattes med et Tov (Brogen), der udspæn-
des mellem Vognens Sidevægge. Kanonen bremses. 

Derefter indlades de to Forstillinger, den første med 
Prodskrogen foran i Indladningsretningen; den bageste 
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føres forlænds op. Svinglerne aftages og lægges paa 
Fodbrædtet, da de let kan komme i Bekneb under 
Indladningen. Vognstængerne aftages og lægges paa 
Bunden af Vognen. 

Ammunitionsbagvognen føres forlænds op (Langbommen 
fremad). 

Er det 5te Køretøj en Forstilling, føres den forlænds 
op i Vognen, idet Svinglerne aftages som før; Stangen 
aftages derimod ikke, men føres ind under den foran• 
staaende Bagvogn. 

Er det 5te Køretøj en Ammunitionsbagvogn, køres den op 
med Langbommen fremad og stilles saa tæt op mod den 
foranstaaende Bagvogn som muligt. 

Den bageste Endelem eller den til Hjælpematerieilet hø· 
rende Endebom paasættes; den Endefjæl eller Endebom, 
der ikke benyttes, indlades i Vognen og stilles langs 
Vognsiden. 

Indladningen foregaar Tilfælde b og c paa følgende 
Maade: 

-- -t-·· -
• --',=,=·s-:·~·-=-==,.. EB . 

. 
-. . . 

' 

Patronkarren (Bagagekarren) føres op med Bommene 
bagud; den stilles til venstre i Vognen. Trainvognene 
føres baglænds op; den første stilles til højre i Vognen, 
den sidste til venstre; Stængerne aftages. 

Indladningen_foregau i Tilfælde d paa følgende Maade: 
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.P 
p 

Patronkarrerne føres op med Bommene bagud og stilles 
skiftevis til venstre og til højre i Vognen. Færdselsvog-
nen føres baglænds op med Hjulene mellem sidste Karres 
Bomme; Stangen aftages. 

Indladningen foregaar i Tilfælde e paa følgende M:aade : 

EJ 
.B ,9 

Bagagekarrerne føres op med . Bommene bagud og_ stilles 
skiftevis til ven tre og til højre i· Vognen. Færdselsvog-
nen føres forlænds op, Stangen aftages, Forvognen under-
drejes. 

Indladningen foreg_aar i Tilfælde f paa følgende Maade: 

2 
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De to for ste Bagagekarrer for e op med Bommene bag-
ud og . ti Iles kiftevis til hojre og til venstre i Vognen . 

En Bagagekarre fores op med Bommene fremefter, sti l-
le til li oj re i Vognen med hoj re Bom udenfor forste 
Karres ven tre Bom. Patronka rren føre op med Bom-
mene fremad og stille. midt i Vognen. Den s id. te Baga-
gekarre fore op med Bommene frem ad, Kogekedelstativet 
mellem Patronkarrens Fjeder og venstre Iljul. 

Tiegg, de til Iljælpenmteriellet hørende Endebomme 
bor i dette Tilfælde vende med Beslaget ind mod Vognen. 

Ved de under g, h, i, k og I anførte Sammenstillinger 
foregaar Indladningen let og hurti gt, uden at nærmere 
Vejlednin g er nødvendi g; derimod kræver de under d, e, 
ocr f næ,·nte ammenstillinger en Del Ove! e hos den, der 
leder Indladningen, hvorfor de kun bor benyttes, naar For-
holdene kræver det. 

Indladningen foregaar i Tilfælde m paa følgende 
Maade: 

J crnb:rnevognen ud tyres med Hestebomme i den ba-
geste Ifa lvdel, regnet i Indladning retningen . Den for-
reste Endebom aftage og erstattes med et Tov, der ud-
spændes mellem Vognens Sidevægge. D n fø rste Train-
Yogu fo res b~lænds op i hojre ide af J ernbane:ognen 
og saa langt frem mod Forbindelsesbroen som muligt ( e 
Pkt. 18). Den næste Trainvogn føres ligeledes baglæud. 
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op og saa tæt frem mod den forste Vogn som mu ligt; den 
stille i samme ide a f J ernbanevognen som den før te 
Vogn; For vognen underdrej es. Den til JernbaneYognens 
Forende lwren de Endebom ophænges paa tver af Jernba-
nevognen og fa t urres til Trainvognen for at beskytte 
He tene mod frem staaende Dele paa denne. H e tene føres 
ind paa almindelig Maade (se Pkt. 23 ) og bindes kort ti l 
,·enst re He~tebom. Den bageste Endebom paasættes. 
Anm. : Er det ene eller begge Køretøjer svære Færdselsvogne, maa de føres lorlænd op, den største først. Den bageste Ende-bom pansættes da med Beslaget indad. 

En P F Iler PH Bremsevogn er mindre end den ti l-
svarende Vogn uden Bremse; den kan dog f . Eks. benyttes 
Yed de under b, c og g nævnte Sammensti ll inger samt Sam-
menstillingen: 1 Hjulvogn + 1 Train vogn. 

Indladningen i Brem evogne foregaar i Tilfældene b og c 
paa fo lgende hlaade : 

I- ---{;-.::.:.· 

..... ... ! -- - --

-
En Trainvogn føres for lænd op; Forvognen under-

dreje . Trainvognen stilles midt i Jernbanevognen og saa 
tæt ind under Bremsen som muligt. Pat ron- eller Bagage-
k a rren fures baglænds op og tilles til venstre; den sid te 
Tra in vogn fø res forlænd op, Forvognen underdrej es, og 
Koretojet stilles lidt til hojre i Jernbanevognen. Ende-
bommen kan ikke paasættes, men maa erstattes med et 
Tov. Endebommen medføres i Jernbanevognen. 

2• 
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18. Ved Indladni ngen iagttage iøvrigt folgende: 
Und r Indladning af tohjulede Koretojer maa der an-

vendes For igtighed, særlig naar de fore forlænds op, 
for at de ikke, medens de befinder sig paa Rampen, skal 
slaa om. Jernbanevognenes Endefjæle eller de til Hjæl-
pematerieilet horende Endebomme stilles under Indlad-
ningen n.f Køretojer n.f enhver Art ved iden af Jern-
banevognen med den ene Ende pan. Jord n. 

'amtlige Køretøjer surre indbyrde og til Jernbane-
vognene. Jernbanebetjentenes Anvi ning folge med Hen-
syn til lle lagenes Anvendelse Yed Fa t. urringen. 

Hjulene maa ikke forkiles ved at fast ømme Klamper 
til Vognbunden; derimod kan lø e Klodser uden Søm 
lægge under Hjulene. 

I ngen Del af Køretøjet, eller hvad der er læsset derpaa, 
maa rage ud ornr Siden af JernbaneYognen, ej heller saa 
langt ud oYer dens Ende, at det, naar Bufferne er helt 
sammentrykkede, kan naa nogen Del af Læs et pan. a-
bovognen. 

Naar Forbinde! esbroer ( e Pkt. 1) blh·er liggende 
under Kørselen, maa Materiel ikke stilles saa nær For-
binde! e broen, n.t denne frie Bevægelse i Kurver hin-
dres (c. 130 mm. Mellemrum er til trækkeligt). 

Lndeprofil. Manlene er nngln1e i mm. 
I 

I 
~-•••----i 
I .,_ _,,,,,,._ 
I 

Aabne J ernbane,·ogne læs-
e ikke højere og bredere, 

end ho taaende, for tn.ts-
banerne og for andre Baner 
gældende Ladeprofi l tilla-
der. 

Bommene paa tohjulede 
Køretøjer maa af samme 
Hen yn ikke sti lle højt. 

... 

,,. 
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Gennemgaaende Indladning fra Enden af en Række 
Yogne kan foregaa uden de til Hjælpematerieilet borende 
Forbindelsesbroer, naar Mellemrummet mellem Vognene 
dækkes med lo e ,. lier, der anbringe oven paa Bufferne. 
Efter Indladningen anbringe vellerne i de nærmeste 
Jernbanerngne. 
Til Indladning af Ingeniorregimentet Køretøje r*) be-
nyttes PF ell er PH Vogne. 

En PF eller Pa Yogn uden Brem eindretning kan 
rumme: 

ai) 2 Kompagnivogne, 
b1) 1 Pontonvogn, 
<:i l 2 Bukkevogne, hvoraf 1 aflæ et, 
d, ) 2 Dækplankevogne, hvoraf 1 aflæ et, 
e1) 2 Reservevogne, hvoraf 1 aflæ set, 
f1) l Dækplankevogn + l Re ervevogn (n.flæsset), 
g1) 1 Red kab rngn (henhorende til Feltbroekvipagen) 

+1 Ammunitionsvogn, 
h1) 1 Flydebrovogn, 
ii) 2 Telegrafvogne, 

k1) 1 Telegrafrogn + 1 tation vogn, 
]1) 2 Jernbaneredskabsvogne, 

m, ) 1 Jernbaneredskab vogn + 1 Kompagnivogn. 
Brem evognene rummer noget mindre, men kan dog 
f. Ek . rumme folgende: 

n, ) 2 Kompagnivogne, 
oi) 1 Kompagnivogn + 1 Jernbanered kabsvogn, 
p,) 1 Te! grafvogn + 1 tationsvogn. 

I ndladningen foregaar altid fra Enden af Toget. 
I Tilfældene a" b11 h" i" k" 111 m I og n, med fore r Ind-

ladningen ingen Van kelighed. 
Indladningen foregaa r i Tilfældene c" d, og 

81 
paa føl-

gende Maade: 

0) lngeniørregimentets Vogue indlades som Regel læ ede. Iøvrlgt følges 
de l Pkt. 1 givne nlmlndellge Regler. 
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Det ene Koretoj aflæsse og begge Koretojers \ 'ognre-
k,·i itter aftages. Forrngnen fores baglænds op i den ene 
Side af JernbaneYognen og saa nær ti l Forbinde! e broen 
som tilladeligt. Bagvognen for s ligeledes baglænds op 
og saa tæt ind paa Forvognen, at Hjulene krydser hinan-
den. Det a ndet Koretøj fore baglænds op og ind o,·er det 
forreste Koretoj idebomme, hvorefter Fon·ognen under-
drejes hah·t. Bromateriellet sa mt VognrekYi itterne tab-
les paa Jernbanevognens Bund ved S iden af K oretojerne. 

Indlad ningen foregaa·r i Tilfælde f
1 

pan folgende l\Inade: 
Dækpln11kevogne11 føre forl ænds op i den ene Side af 

Jernbnoevogneo, ForYognen underdrejes. Resen·eyogoen 
aflæs e. . Bagrngnen fore op med idebommene fremefte r 
og saa langt ind under Dækplankerngnen som muli gt, 
hvorefter Fon-ognen fores forlænds op g aa nær ind 
pan Bagvognen, at Iljulene krydse r hin a nden. Bromate-
riellet table paa Jernbanevognen Bund. 

Indladningen foregaar i T ilfælde g, paa fo lgende l\laade: 
De 2 K a ser pna Redsknbsvognens Forrngn amt Reser-

vedelene paa Sicl ebomrnene aftages, Fon·ognen fore bag. 
lænds op i den ene ide a f Jernbane,·ognen og aa nær 
til Forbinde! e broen om tilladeligt. Bag,·ognen fores 
l igelede baglænd op og saa nær ind pna Forvognen, at 
Hjulene kryd er hin a nden. Bngvognen 2 Ka er fo rbliver 
fastsurrede paa Vognen. Forvognens Knsser samt Re-
servedelene henstilles pna Vognbunden ved iden a f Kø-
retojet . 

Ammunitionsrngnen føres bagirend op med et Hjul 
paa hY r Side af Reel kabs,·ognens idebomme. 

Indladningen foregaar i Tilfælde o, paa folgende Mande: 
Kompagni rngneu fore forlænds op, J ernban ereel kabs-

vognen fores baglænd op, Fodbrædtet rager ud over 
Endebommen. 

Indladningen foregaar i Tilfælde p, paa folgende Mande: 
Telegrafrngnen fore baglænd • op, Stationsrngnen for-

'P 

23 

lænds og saalede , at den Fodbrædt fores ind under Tele-
g rafrngnen Fodbrædt. 

20. Ved Tra nsport af K oretojer forbliver mind t 2 it 3 Ma nd 
under Kor elen i hver Jernbanc,·ogn. 

Yed de i Punkt 17 under b, c, cl, b, i og k samt 
i Punkt 19 under ai, b1, g 1, h1 , it , k1, h, og m1 nævnte 
Sammen tillinger kan Jernbancrngnen foruden Koretoj-
erne rumme 16/i 25 Mand. Oppakninge n a ftnges og lægge 
paa Bunden af Vognen. 

Indladning af Heste. 
21. Der anbringes san mange Ileste om muligt i en Jern -

bnnevogn, for at de gens idi gt knn stott hverandre under 
K orselen . 

Anvendes det mili tære JTjælpemate ri I, tran porteres 
Hestene i P1• e11c, PH Vog ne. En PF eller Pa Vogn rum-
mer norma lt 12 Ile te, men ka n, unnr Hjælpema teriellets 
Endebomme vende med Be laget ind mod Vognen, rumme 
13 !Teste. 

Ilaves Iljælpemateri ellet ikke, man af anbne Vogne / 
kun benytte uadanne, om ha r hoj e ide,·ægge (K 
Vogne) ; iunigt anYeodes lukkede Krcnturvogne, fornem -
meli g Qc,*) Qo, ,E og Q1• Vogne. 

Hver nf de næv nte lukkede Vogne rummer 9 ii 10 Heste. 
QB Vogne, hvi s Ilojde er noget mindre, kan li gelede an. 
vende , dog ikke til hoje Ileste. 

End,·idere knn anvende G Vogne, der rummer 6 a 7 
He. te. GA Vognene bnr pol trede Vægge og anvendes for-
trin vis til ærli g uroli ge Heste. Er Vognenes Endeklnp 
bevægeli g, kan den under Ind - og clladning nedlægges 
pan Rampens Klnp, der dn fore saa langt som muligt 
ind mellem Bufferne, over h,·ilke der ti l ' totte for Klap-
perne ka n lægge en eller to ,·eller . 

22. Hestene befordre. i Heglen op ad lede eller op. elede og 
med Pakning. Kun Sabler og Pionerreel kaber aftages. 

• ) Jlr. Vedtegning kemn 2. 
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Følgeni:le Forhold vil være at iagttage: Gjordene losnes 
lidt, Fodertaskerne bøjes op over Sadlen og spændes sam-
men ved Hjælp af Laagenes Spænderemme, Bojlerne lægges 
op over Sadlen og knyttes i denne. Skaglerne trækkes 
ikke ret langt gennem Skaglespænderemmen, Stanghestenes 
Skagler tages ud af Skagle ·løjferne, Foreningsskaglerne 
krydses foran Bringen og hages i Trækringene. Biddene 
udtages. 
Ved Indladning fra Enden af Vognen føres Hestene op i 
denne ved højre Haand, vendes til venstre og bindes 
forsvarligt og temmelig kort ved Grimetøjlen enten til 
de i Vognen værende Ringe (K Vogne) eller til Ringen 
paa de til Hjælpematerieilet hørende Hestebomme. Er 
Antallet af Ringe undtagelsesvis mindre end Antallet 
af Heste, bindes de midterste Heste to og to i samme 
Ring. Det paases, at Hestens Bagpart umiddelbart efter 
Bindingen kastes godt ind i Vognen, saa at Hesten 
ikke kommer til at staa paa skraa i denne. 

I lukkede Vogne skal Lugerne være aabne i den fra 
Rampen vendende Side af Vognen, lukkede mod Rampen, 

\ 
og Hestene bindes ikke kortere, end at de kan faa Næserne 
op gennem Lugerne. 

24. Ved gennemgaaende Indladning fra Enden paaser Før-
selsunderofficererne, at det bestemte Antal Heste rykker 
frem i hver Vogn. 

Heste, der er meget urolige, udsondres og anbringes om 
muligt i lukkede Vogne. 

He tene føres hver for sig op ad Rampen umiddelbart 
efter hinanden, eventuelt fra Vogn til Vogn. Bliver den 
Hest, som man lader gaa forrest, ængstelig, lader man 
straks en roligere Hest træde i Stedet for. 

I aabne Vogne forbliver 2 Mand hos Hestene under Kør-

\ 
selen, 1 Mand i hver Ende af Vognen. De maa ik¼:e træde 
ud paa Forbindelsesbroerne, men skal forblive inden for 
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Vognens Endebomme. I lukkede Vogne bliver i Reglen 
ingen ho Hestene. 

Hvor det militære Hjælpemateriel benytte , stilles un -
der Indladningen de aftagelige Endebomme som Rækværk 
langs Forbindelsesbroerne, dog paasættes straks Endebom-
men i den forreste Vogn i Indladningsretningen. Saa-
snart en Vogn er fyldt, paasættes den bageste Bom og der-
efter den forreste i den fø lgende Vogn. 

De to Mand i Hestevognene maa være forsynede med 
Linegod., saa at de om fornodent kan anlægge en Be nø. 
ring. Bliver en Hest løs under Kør elen, maa den ~traks 
paany bindes. Lø nes en af Hestebommene, maa Skruerne, 
der . fastholder den til Vognsiden, strammes, om fornødent 
maa en Besnoring anlægges, eventuelt efter at Toget 
Yed ignal til nærmeste Brem evogn er bragt til Stands-
ning. 

25 . Sker Indladning fra Siden i Jernbanevognen, stilles 
1 eller 2 Heste først i den ene Ende af Vognen, dernæst 1 
eller 2 Heste i den anden o. s. fr., saa at Midten optages 
sid. t . 

I lukkede Vogne paases det, at de bevægelige Øskener 
før Indladningen er bagede op i de dertil anbragte Kroge, 
naar Lugerne er aabne. 

Hver Mand skal vide Numret paa den Vogn, •hvori 
hans Hest eller Heste er anbragt. 

Mandskabets Indstigning. 
26. Førselsofficeren anviser Afdelingschefen, Underafdelings-

cheferne og de ved Afdelingsstaben ansatte Officerer o. l. 
de for dem bestemte Vognrum. 

Underklas erne af Afdelingsstaben tildeles en af Under-
afdelingerne. 

Ved Underafdelin gen giver Chefen Delingsførere o. l. 
Underretning om, i hvilke Vognrum de skal køre. 
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Styrken iuddeles i Hold efter Voanrumme11es Stor -
rel e (se Skema l ) . Sker Indladningen i 3' Klasses Ku-
peer, formeres Mandskabet med 5 Ma nd s Front. Benyttes 
Godsvogne form eres 1\land kabet med 4 Mands Front. 
Inddelingen sker aaledes, som det straks ved Aftællingen 
falder bekvemme t, uden Hensyn ti l, hvilken P lads en-
hver af de geYærbevæbnede o. I. kommer til at indtage i 
selve Holdet. Efter at Inddelingen er foretaget, stilles 
som hojre F løjmand i hvert Hold den, der udtages til 
Forma nd for Holdet (om muligt en Befalingsmand) . 

27. nderafdelingen sender efter endt Inddeling Melding til 
Afdeli ngschefen. Naar denne tilli ge bar faaet Melding 
fra Før elsofficeren om, at a lt øvrigt er i Orden, g iver 
ba n Befalin g ti l Afmarch til Vognene. 

28. nder lUarehen bevares Inddelingen i Hold, og Førsels-
underofficererne viser Vej. 

29. Naar Toget indlades fra Siden, ma rcheres der op langs 
med Toget og med Front mod Teten a f samme; der slu ttes 
op saaledes, at hvert Hold kommer ud fo r sit Vognrum. 

30. Befales der »Stig ind« (S igna!: »Fremad«) , gø r hvert 
Hold Front mod sit v ognrum, og Indstigningen paabe• 
gyndes strak . 

Under Indstigni ng i Personvogne skal Vinduerne i 
J ernbanevognene være nedlad te. 

Førend der tiges ind i Godsvogne, a ftages i Reglen 
Tornystrene for at lette Ind tigningen. 

Ved Godsvogne med en Dør eller Klap paa Siden af-
del es 4 1\land a f hrnrt Hold som Hjælpere. De afgi,·er den 
Udrustning, som de holder i Hænderne (Gevær, Tornyster, 
Hovedtøj ti l He te m. m.), og aabner Doren eller Klappen. 
De 2 af tlem stiger op i Vognen, modtager deres egne og 
de 2 andre Hj ælperes ovennæ,·nte Genstande og sætter 
dem fr a sig i Vognen, hvornæst de oppe fra Vognen giver 
deres Kammerater en Haandsrækning under Opstignin. 
gen, medens de 2 andre Hjælpere forblfrer ud en for Vog-
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nen. Opstign ingen gaar derefter for sig saalcdes, at 2 
l\Iand ad Gangen lægger dere Tornyst re op paa Vogn-
bunden, a fg iver deres løse Udrustning~genst a nde til Hj æl-
perne uden for Vognen og klatrer op, hjulpne af de 2 
Hjælper e i Vognen. De tager dernæ t igen dere afgi,·ne 
og aflagte drustning og still er sig i Yogururnmet paa 
samme Maade som ved Opmarchen lang Vognen, altsaa 
med 4 Ma nd i hvert Geled og med Front mod Teten af 
Toget. De 2 Hjælpere uden fo r Vognen tiger sidst op. 
Ved Godsvogne med nedfaldende Klnp lukker de denne 
forinden. 

31. Be temmel erne om Hen- og Opmarch ti l Indsti gning 
i J ernbnnerngnene lempes efter de loka le Fo r hold. 

32. Er Toget indrettet t il gennemgaaend e Indladning fra 
Enden, marcherer Underafdelin gen med 4 Ma nds Front 
uden 't andsning op ad Ram pen og gennem Vognene saa-
ledes, at hvert Hold st andser i sit Vognrum. 

Torny ·trene aftages forinden Indstigningen. 
Ved denne Indladningsmaade kan Inddelingen foretages 

under Indmarchen i Vognene. 
33. Efter l\Iai;idskabets Indstig ning stiger Officererne m. fl . 

ind i de dem anviste Vognrum. 
Naar Afdeli ngschefen ha r faaet l\Ielding fr a F ørselsof-

ficeren om, at a lt er k la rt t il Afgang, lader ban vedkom-
mende Jernbaneembedsmand under rette derom. 

Forhold under Kørselen. 
34. Saa snart Jernbanebetjentene har I ukket Yogndorene, 

kan 'oldate r ne i P ersonvogne, h,·i. ikke anderledes be-
fales, aftage Torny trene og lægge dem samt andre Ud-
rustningsgen tande fra sig i Vognrummet; dog beholder 
enhver s it Gevær foran s ig med Kolben støttet mod 
Vognbunden . 

I Godsvogne gør de 2 Mand inder t i hv ert Geled Front 
mod hinanden, aa. snart Døren eller Kl appen er bleven 



35. 

36. 
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lukket, lægger deres Tornystre med Laaget nedad og Bund. tykkerne ,·endte fra hinanden paa. Gulvet op til Vognens Midterlinie, modtager dernæst Tornystrene fra de 2 yderste 1\Iand i samme Geled, lægger dem paa ti l-,·arende ~[aade oven paa deres egne Tornyst re og sætter ig ned paa Tornystrene med Ryggen mod hinanden. De yder- te i Geledderne bliver taaende og støtter s ig til Vognens i<levægge. Alle beholder Geværet foran sig og totter Kolben til Vognbunden. Under Korselen er Om. bytning mellem de staaen<le og siddende ti lladt. . raar der benyttes Vogne, hvis idefjæle er 1 m boJe eller derunder, aa at 1\Iand kabet ikke kan støtte sig til dem, skal hver 1\Iand s idde ned paa sin egen Tornyster , de 2 inder te Rækker med Ryggen mod hinanden, de 2 yderste med Ryggen mod idefjælene. Formanden har, uan et ban K ia se eller Grad, Kom-mandoen over amtl ige ti l Holdet hørende P er oner ; ban und erretter sit Hole\ om Vognens r. og sørger u nder Kørselen fo r Overholdelse af Orden . 
Under Opholdet i Vognene maa der ikke raabes, synges eller støjes. 

Under Kørselen maa Flasker o. 1. ikke kaste ud fra Toget, og det er forbudt at spytte i Vognene eller paa anden Maade forurene disse. 
Mand kabet maa ryge Tobak, med mindre det er blevet særlig forbudt, eller der findes Halm i Vognen. 

Gøres der Holdt undervejs, melder Togføreren ti l Chefen, hvor længe Opholdet vi l vare. hefen bestemmer da, om dstigning maa finde tcd . I bekræftende Fald lader ban Togpersonalet aabne Vogndøren og tilkendegive Op~oldets Var ighed. Formanden kan da lade Mandskabet stige ud bold vi , hver Gang Halvdelen. De udtrædende afgiver deres Geværer til de i Vognen blivende. Fo r Ud tigningen kal V induerne paa Udstignings-siden være nedladte. 
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flyis ikke særlig Tilladel e gh·e , er det fo rbudt at gaa 
• • T",Jl- -- ... -~ o.-- ... h11rl 

Vej ledning for Bremsebetjening i Militærtog. 36a. »Giv Agt« (»Vær klar til at bremse«) er 1 lang Tone med Togfløjten. 
»Brems« er 3 temmelig korte Toner. 
»Løs Bremsen« er 2 temmelig korte Toner. Desuden gives der om Avertissement ti l de i Toget værende Personer Signalerne: 
»Toget gaar frem<< ( 1 temmeli g kort Tone) og »Toget gaar tilbage« (2 temmelig korte Toner). kntebremse. Naar der skal bremses, skal Bremsen skrues . aa fast, at Hjulet giver en Masse smaa Stød, hvilket let kan mærkes, Bremsen maa derimod ikke skrues saa fast, at Hju let glider paa Skinnern , da Bremsevirk-ningen derved formindskes. 
Dør eller Vindue i Bremsekupeen holdes aabnet, saa-ledes at man kan høre Fløjtesignalerne. 
Haandbremse med Bremses tang. Naar der skal brem-ses, udtages Bolten af Bremsestangen, der derefter tryk-kes ned, saa langt som det er muli gt, og holdes nedtryk-ket, saa længe Bremsningen skal vare. 
Naar Brem en skal løses, løftes Bremsestangen i Vej-ret, og Bolten tikkes atter gennem Stangen. kruebremsern betjene. ordentl igvis af Jernbanens P ersonale; er dette undtagelsesvis ikke Tilfældet, afgives Bremsebetjeningen af den Afdeling, der transporteres med Toget. Er der Haandbremser i Toget, afgiver den mili-tære .Afdeling Betjeningsmandskab t il disse. Ha.r Toget en fa t militær Besætning (jfr. Pkt. 9), af-gives det m il itære Betjeningsmandskab doer fortrinsvi af denne. 

Forselsofficeren drager Omsorg for, at det mili tære Betjeningsmandskab bliver instrueret og forh andler med To 00foreren om Sagen. 
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Hvis ikke særlig Tilladelse gives, er det forbudt at gaa 
ind i Stationsbygningen, Haver o. lign. Ethvert Paabud 
fra Jem banebetjentene ti l Ordens Opretholdelse skal efter-
kommes. 

Naar der befales »Stig ind(( (Signal: »Fr emad((), ind-
tager enhver hurtigt sin Plads i Vognen. 

Ved Ophold undervejs maa Klapper ikke aabnes, ej 
heller Side- og Endefjæle eller Bomme aftages, men Ind-
og Udstigning sker saa godt, det lader sig gøre uden 
dette. 

Mandskabets Udstigning. 
37. Efter Togets Ankomst til Bestemmelsesstedet forbli ver 

a lle i Vognene, indtil der gives Befaling til Udstigning; 
er Dørene eller Klapperne ikke aabnede forinden, sørger 
Formændene for deres Oplukning. Udstigningen sker efter 
Vognenes Beskaffenhed paa den til Indstigningen sva-
rende Maade, dog afgives ved Nedstigning fra GodsYogne 
Gevær og andre lø e Udrustningsgenstande til de 2 Hjæl-
pere oppe i Vognen. Det Mandskab, der opholder sig i 
Vogne med Heste eller Køretøjer, forbliver i dem, indtil 
Hestene eller Køretøjerne skal udlades. 

Arbejdskommandoet, der er det samme, som anvendtes 
ved Indladningen, stiger snarest muligt ud for straks 
under Førselsunderofficerernes Kommando at staa til 
Førselsofficerens Raadighed. 

38. Formanden ordnu· efterhaanden sit Hold saaledes, at det 
kommer til at staa som ved Indstigningen. Tillader de 
lokale Forhold ikke dette, trædes der an saaledes, som 
det bliver befalet. Efter Afdelingschefens Befaling afmar. 
cheres til en af barn angiven Plads. 

Udladning af Heste. 
39. Udladningen foregaar efter Vognenes Beskaffenhed paa 

tilsvarende Maade som Indladningen. 
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ker Ud ladning fm Enden, begive r straks saa mange 
Mand, som der er Heste i Vognen, sig op i denne, løser 
Hestene, og bringer dem ned en for en. 

Hvor der anvendes Endebomme, aftage disse, efter-
baanden som Udladn ingen skrider frem, og stilles som 
under Indladningen om Rækværk mellem Vognene. 

40. Re. tene fores efterh aanden t il den befalede Samlings-
phtds, hvor Ile. teudrustuiugen m. m. straks bringes· i 
Orden . 

Udladning af Køretøj er og Feltartillerimateriel. 
41. Koretøjernes og .Artiller imater ieilet. Udladning sker om 

mu ligt samtidig med He tenes og foregaar paa ti lsva-
rende iVlaade som Indladningen. Det iagttages, at ingen 
gartr foran K øretøjet ell er opholder sig ved Foden af 
Rampen. Ved Stoppekiler, Be. noringsliner og Bivuak-
staldliner om Bagakslen holder man igen paa Køretøjet. 
Alle underløbende Vogne køres lettest baglænd. ned ad 
Rampen . 

Koretojet fores straks saa langt bort fra Rampen, at 
det ikke hindrer Udladn ingens Fort. ættelse. 

De aftageli ge Endebomme og -fjæle anbringes, som 
nævnt under Indladningen, ved Siden af Vognen med den 
ene Ende paa Jorden. 

Ind- og Udladning af Fæstningsskyts med Tilbehør. 
(::le Pkt. s ;i og Skema 3, 6, 7 og 8). 

42. Ind- og Udladn ing af Fæstningsskyts med Tilbehør ud-
fores i Overen ternmelse med de foran givne, almindeli ge 
Regle r for Ind- og Udladning · af Køretøjer og Feltartille-
rimateriel. Desuden iagttages fø lgende: 

Indladning. 
43. Fæstningskanoner, der affute re i Lavetter, kan forblive 

i disse under Jernbanetransport. 
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Ved a lle Kanoner, der affuteres i Rapperter, anbr inges 
.Klll1onerne, Rapper terne og Slæderne hver for sig i Jern. 
bnne,·ognene. 

Førend Kanoner af over 5000 kg Vægt indlades, dannes 
der af svære Planker (Bri sketømmer) et Underlag over 
omtrent hele Vognens Gu lv. 

Rummet omkring Skyt et, Rapperterne eller Slæderne 
kan benyttes ti l Anbringelse af lette Genstande, f. Eks. 
Betjeningstøjet, men ikke ti l Ammunition. 

44. Indladning af Skyts foregaar i Almindeli ghed fr a den 
ene eller samtidig fra begge Ender af Toget. Hvor der 
ikke findes faste, brolagte Ramper, benyttes som Regel: 

Den 15 cni Rampe, u.delukkende til F'æstningsslcy ts 
(se Side 61, F ig. 10), der med Tilbehør vejer 2525 kg 
og taaler et Hjultryk af 6650 kg eller _ naa r den største 
Buk borttages, og de and re anbringes mellem de til 3 
Bukke sv::u-ende Klamper, der er malede med mørkere 
Farver end de andre - af c. 5250 k g. 

Til lettere Skv~-a dJesuden benyttes de til Hj ælpema-
teriellet fo r l>10~1~~rtog hørende Rampetyper, nem-
l ig: 

Øs:e J I I Jas ; ; HjulraJ.npen (se Side 54, Fig. 5), 
der med Tilbehør vejer 935 kg og tao.ler et Hj ultryk af 
2300 kg. Denne Rampe kan benyttes ti l 9 cm S.H ., 9 cm 
S.K. og 12 cm S.H. eller lignende Skyts. 

D en svære, ads/,;illel·ige Rampe af ældre Model (se S. 52, 
Fig. 4), der vejer 1175 kg og taaler et Hjultryk af 3500 
kg. Denne Rampe kan foruden t il ovennævnte Skyts t il-
lige benyttes t il 12 cm J . K., 15 cm k. S. K., 15 cm k. J. K. 
og 19 cm J. M. 

45 . Forinden Indladningen paabegyndes, bremses Vognene, 
og der lægges Kiler for Endevognenes Hjul. Rampen 
opsti lles og Forbindelsesbroerne anbringes. Om fo r-
nodent k lodses der op under Endevognens Buffer nærmest 
Rampen, saa at de ikke kommer t il at bære Hjultrykket. 
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Der lægges Smiler i fornotlent Antal paa langs mellem 
Jernbaneskinnerne neden for Rampen amt uden for 
Sporet. 

\"ed Indladning benyttes Redskaber af Batteriets Be-
holdning. Som Arbejds tyrke benytte mind t l Befa-
lingsmand samt den i Skema 7 under »Antal Mand« op-
givne tyrke, hvilken - undtagen ved 9 cm S. K. -
fordele aaledc , at 2 Mand arbejder med Haand pig 
under Baksehornene og styrer rnnsen, 2 Mand, der gaar 
ved Siden af Rampen, følger med Kiler bag Hjulene, og 
Re ten arbejder i et Haletov, der ved de lettere Pj cer an-
bringes om Lavetak elen . Ved ,·ærcre kyts anvendes en 
Talje, der anbringes i Hovedtrækkrogen paa en folgende 
Jernbanevogn. I Vognene lette Arbejdet betydeligt, naar 
Svan en holde loftet i Prodshojde. Pjecerne hales med 11:Cun-
dingen fremad op ad Rampen og derpaa gennem Vognene 
over Forbindels broerne til den Vogn, ln-or de skal forblive. 
Her stilles de bag hverandre, alle med Mundingen fremad og 
saaledes, at Vægten saa vidtl muligt fordeles ligelig paa 
Vognens Aksler. nder Svan en af 19 cm J. 111. og 19 cm 
J. H. anbringes en Helklods. De 9 cm taalhaubit er 
indlades uden Hjælpemidler og stille ligeledes bag hrnr. 
andre med Mundingen fremad, men i 2 Rækker. Efter 
Pjecerne indlades Betjeningstøj, Redskaber og Skytsets 
Tilbehor, hvilket alt -1 forud at, at Vægten (se Skema 
3 og 8) ikke overskrider Vognens Bæreevne - anbringes 
i samme Vogn som Skyt et, hvortil det horer. Trans-
portforstillingerne læ es i andre Vogne, bedst i de 
forskellige P Vogne. Gen tandene fastsurres, og Kiler 
lægge for og bag Affutagerne Hjul. I den sid te Yogn 
indlades Rampen . 

Til Indladning af Bri ke benytte ikke _Rampe. 12 cm 
og 15 cm Forbriske anbringes paa Bunden af Yognene, 
hvorefter Ribber, Planker og Pæle m. m. stables ovenpaa. 
Er Vognens Sidefjæle la,·e, op tilles Planker lang dem for 
at hindre det opstablede Materiel fra at glide ud til iden. 
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Udladning. 
46. Der benyttes samme Arbejdsstyrke og Redskaber som ved 

Indladningen. 
Jernbanevognene brem e , og der lægge Kiler for Ende-

vognene Hjul. Samtidig med, ab Surringerne lø nes, og 
Kilerne borttages fra Affutagernes Hjul, udlades Ram-
perne, som opstilles fo r Enderne af Toget, og Forbindel-
sesbroerne anbringes. Betjeningstøj, Redskaber og Skyt-
sets Tilbehør udlades og læ es paa Train- eller Færd els-
vogne (se Skema 6). Der lægges Sveller for Enden af 
Rampen paa langs mellem Skinnerne og uden for di se 
i saa stort et Antal, at Pjecerne, efter med Svansen for-
rest at være bragte ned ad Rampen, kan drejes og bringes 
bort fra Banelinien. Overgang over Grøften langs Baneli-
nien tilvejebringes eventuelt ved Bri ketømmer eller 
l ignende. 

Pjecerne hales gennem Toget hen til Rampen. Saa 
snart Hjulene træder paa Rampen, skifter man Haletovet 
om, saa at det bliver Stoppetov, og 2 Mand arbejder 
derefter med Haand pig under Bak ehornene, 2 Mand i 
Hjulene og 2 Mand, der gaar ved Siden af Rampen, fører 
Kiler foran Hjulene, parate til at lægge dem for Hjulene, 
hvis Pjecen tager for stærk Fart. Resten af Mandskabet 
arbejder i Stoppetovet, der anlægges om Akselen. 
Anm.: Ind- og Udladning nf Fæstningsskyts knn ogsaa ske frn Siden 

nf en Jernbanevogn under Benyttelse af HJælpemateriellets 
Ramper, hvilket sker i Overensstemmelse med det foran an-
førte . Da Lavetten ved Udladning skal drejes oppe i Vognen 
samtidig med, at vansen kastes hen pae. Rampen, kræver 
dette Arbejde stor Agtpangivenhed. 

3 
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III. Forskellige Arter af Militærtog. 
47. Naar Tropper og :lfateriel skal befordre i stor dstræk-

ning, aasom ved Hæren 'ammendraguing og ved Opera-
tion korse!, formeres Tog ne efter de militære Krav og 
saaledes, at det tørst mulige dbytte af alt forhaanden-
værende Jernbanemateriel opnaas. For at udnytte :Maski-
nens Trækkraft gøres Toget aa langt om muligt, dog ikke 
væ entligt over 280 m. I ærdeleshed anvendes de neden-
for under a-c omhandlede 'Typer af Tog og de under 
d nævnte særlige Tog. 

a. Batalllonstog, 
b. Eskadronstog, 
c. Batteritog , 
d. Pionertog o 
e. Særlige Tog , f. Eks. Ammunitionstog, ygetog, To<> 

for Fæ tning kyt , Forplejningstog el. lign . 

a. Bataillonstog. 
4- . I et Bataillonstog kan transporteres 1 Bataillon 

med Fægtning train inclusive 4 Køkkenvogne samt enten 
1 Regiments tab nden Train og 1/ 3 Rekylgeværkompagni 
eller '/s Rekylgeværkompagni exclusive 3 Færdselsvogne. 

49. Et Bataillon ·togs Sammensætning er vist paa 
Skema 5. 

b 

b 
53. I hvert Bataillonstog medfø res en særlig Vogn 2 af 

det militære Jernbanehjælpemateriels Ramper, nemlig en 
Hjulrampe til Ind- og Udladning af Heste og Køretøjer oa 
en let Ramp~ til Ind- og Udladning af Heste. Ved Hjælp ' 
af disse Ramper vil Bataillonen være i Stand til at fore-
tage Ind- og Udladning paa fri Bane, saafremt Terrainet 
tillader I ampernes .Anbringe! e. 
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HYi et Bataillonstog opstilles under Forhold, hvor der 
ikke raade over Ramper, horende til det militære Jern-
banehjælpemateriel, skal det saa Yidt muligt forsynes 
med en af de Statsbanerne tilhorende Hjulramper, der som 
Regel forefindes paa hver Station. Disse Hjulramper 
kan dog i Almindelighed kun anvendes til Ind- og Ud-
ladning af Heste. Ved et saadant Tog maa Trainets Ind -
og dladning derfor foregaa paa en Station. 

b. Eskadronstog. 
54. I et Eskadronstog kan transporteres 1 Eskadron med 

Train (uden Lastmotorvogn) samt Halvdelen af 1 Regi-ments tab. 
55. Et Eskadron tog ammen retnin g er vi t paa 

5 I hvert Eskadronstog meclfor s i en ærli g Vogn 2 af 
det militære Jernbanehjælpemateriels Ramper, nemlig en 
IIjulrampe til Ind- og dladning af He te og Kor tojer 
og en let Rampe til Ind - og Udladning af Heste. Ved 
Hjælp af disse Ramper vi l Eskadronen være i tand til 
at foretage Ind - og Udladning paa fri Bane, saafremt 
T rrainet tillad r Rampernes Anbringelse. 

Ilvis et Eskadronstog opstilles under Forhold, hvor der 
ikke raades over Ramper, horende til det militære Jern-
baneh jælpemateriel , kal det saa vidt mulig t forsynes med 
en af de tatsbanerne tilhørende Hjulramper, der som Re-
gel forefindes paa hver Station. Disse Hjulramper kan 
dog i .Almindelighed kun anvendes til Ind- og Udladning 
nf He te. Ved et saadant Tog maa Trainet Ind- og d-
1.tdning foregaa paa n 'tation. 
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c. Batteritog. 
60. Batteritog er anrnndelig lil Transport af taktiske E11-

heder af et hvilket som helst Vaaben samt af Train. 
Efter det anvendte :Materiel skelnes mellem Balleritog 

med Hjwlpemateriel og Batteritog uden Hjælpemateri I. 
Ol. Batteritog med Iljælpemateric l er kun 1u1,·e11cleli ge 

paa Sjælland, idet der ikke findes Hjælpemateriel 
Landsdelene Vest for Store Bælt. 

, kema 4 g_i,·cr en Onirsig-1 o,· r dcit Tog. 
l) 1 Batteri med Train undtag n nogle Re ervehe te 

samt 1/ 1 Afdeling tab m d Train eller 
2) 1 Bataillon med Fægtning train inclu ive 4 Køkken-

vogne samt enten J Regim ntsstab uden Train og '/s 
Rekylg værkompagni el! r ' /, Rck.vlgeværkom pagni 
xclu iv 3 Færd elsvogne, Iler 

3) 1 E kadron med noget under Krigsstyrke med Train 
(uden Lastmolorvogn) samt ½ Regimentsstab med 
Train. 

62. Et Batteri tog uden Hjælpemaleri er sammensat . om 
vist paa Skema 5. 

Det kan rumme enten: 
I ) 1 Batteri med Train amt ½ Afdelings. tab med Trai11 

2) ;'~:taillon med Fægtningstrain inelt1 ive,'I4 _K økke'n/-
t Il ten 1 Regiments tab uden ram og s vogne sam • . 

R kylgeværkompagni ' Is Reky\aeværkompa~m 
exelusive 3 Færdselsvogn • . a 

•roaet skal dog i aa Fald forøges med 3 PF Vo"n 
lier 

0
andre Vogne med amme Plads ; - eller 

63. I Punkterne 81-82 <>iYe n B kri,·el e af det mili-
tære Jernbanehjælpemateriel og en Anvisning til d is 

nbriug Ise. 
Den Togdel, der skal ind- ell r udlade gennem<>aaend , 

maa anbringes i Forlæng I e af en Rampe. Kan tati -
onens fa te Hamper ikk benyttes hertil. ell er . kal Ind· 

37 
eller udladning •11 ske• paa fri Bane, benytte trnn~porlabll! 
Ramper, mindre ( tationernes), der dog kun kan b,·-
nyttes til Ind- og dladning af Heste, li •r turr 
(Hjælpematericllcts to Hampetyper, nemlig Iljulrampen 
og den svær . ad skil! lic.c Rampe af ældr )!odel). 
Hvor Forholdene c.or det on keligt, kan man ogsaa 
all\·ende provisoriske Ramper (jfr. Pkt. 64) ; til let-
tere Kuretojer kan i ~fodsfald benyttes li ske. Forbindel-
en mellem Vognene ti h· j bringe ordentlig\'i ved Broer, 
i ~ød fa ld '" d 4 veller paa tvær over Buffern<'. id!'t 
cl• to midterste stile paa Hojkant. 

Endefjælene erstattes ved Endebomme i de P F eller P 11 
Yogne. d r indlad m cl He te, og ide,·æggeQe forhoj<'~ 
med Hestebomme i fornoden dstrækning. 

li4. Til Ind- og Udladning fra iden anmod d paa la -
t ionerne værend fa te Ramper, lette Iljulrampcr elle r til 
lettere Koretojer , li ske. I Nodsfald kan provi soriske 
Ramper anvende . En provisorisk Rampe kan hurtigt 
tilvejebringes ved at stable Svell er op til i Hojcle m cl 
Yognbunden, lægg et Par kinoer fra tablens O,·c rk nnt 
skrant ned mod J"orden og oven paa kinnern da.nu c-1 

krna.pla.n af ,· lier (se Fig. 1 O" 2). 



ci 
<ll 

'"O æ 
e;: 
J:: ..... 
<ll r:n 

• . 

38 

Fi_q. 1*;. 
Provisorisk Rampe. 

(Til Indladning fra Enden). 

,D 
I 
te ..... ·a 

r:n 

•i Pe.a samtlige Figurer er Maalene nngi,;ne i Millimeter. 
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Fig. 2. 
Prov isorisk Rampe til ideindladning. 

Øn iC a-2, . 
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:ed Foden af Enderamper lægges Sveller parallelt med 
Skrnn~rne saavel imellem disse som uden for Sporet til 
den ide, fra hvilken Indladningen foregaar. 

65. Yeller og. kin~er. til provisori ke Ramper findes paa de 
~e t_e. Stationer I tilstrækkelig Mængde og kan medføres 
1 1\11lttærtoget i de Vogne, der rummer Køretøjer. 

66. Under visse Omstændigheder kan det være nødvendigt 
d. Pionertog. 

66 a. Pionertog ammen ættes i hvert Tilfælde efter den Styr-
ke, der kal transporteres. Til hvert Tog hører en Hjul-
rampe og en let Rampe af det militære Jernbanehjælpe-
materiel. 

- - - ---• --, .., • ._..,_..., ~.,J_..._._.._., .A.t.Wt'UI.IO .&.' UlllUJU 

Ammunition eller Sprængstoffer for endes i større 
Mængde, formeres særlige Ammunitionstog, med hvilke 
kun under særdeles paatrængende Omstændigheder andet 
111ateri~I eller Troppeafdelinger samtidig bør transporteres, 
~ed mrndre Amip)J~~tjynen og prængmidlerne er pakkede 
1 Patro~:J1°'orsti1finger eller Ammunitionsvogne, eller 
der kun skal forsendes ufyldte karp. 

Til Transport af Ammunition maa kun anvendes Jern-
banevogne med elastiske Buffere. Mellem Lokomotivet og 
den forreste Vogn med Ammunition skal der være en eller 
flere Vogne, som ikke indeholder Eksplosivstoffer; det 
samme iagttages, hvis Toget efter Indladningen rangeres 
ved et Lokomotiv. 

De nævnte Køretøjer med Ammunition indlades og an-
bringe i Overensstemmelse med Punkt 17 og 18. Samt-
lige Jernbane.vogne, som fører disse Køretøjer, kobles me-
get fast aavel indbyrde om til nærme te Vogne. 

Ammunition og Sprængstoffer, pakkede i Zinkbeholdere, 
Kas er eller Tønder, samt Projektiler indlades ordentligvis 
i lukkede Godsvogne. Undtage! esvis og ærlig til kortere 
Transporter kan dog Haandvaabenammunition, Kanon-
patroner og Projektiler indlades i aabne Godsvogne, for-
synede med Presenninger. Vognene kan, saafremt de 
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nedenfor anforte Bestemmelser angaaende det Antal Lag, 
h,·ori Ka ser ru. m. maa stables, ikke forhindrer det, læs-
es med den ti l dere Bæreevne svarende fulde Vægt. 

Brem erne i Vogne, læs ede med Krudt ( prængmidler), 
og i de to Nabovogne maa ikke betjenes. 

De Jernbanevogne, der egner sig bedst til Transport af 
Ammunition og Sprængstoffer, er Jo, Qs og Qc Vogne, 
hvis nominelle Bæreevne er 1ooqo kg, Jv og Qo Vogne, 
hvis nominelle Bæreevne er 12,500 kg og Jo Vogne, hvis 
nominelle Bæreevne er enten l00vJ eller 12500 kg. Da 
Vognenes virkelige Bæreevne er 5 ¼ højere end den 
nominelle, kan der i di sse Vogne indlades henholdsvis: 

274320 eller 343440 Patroner til Gevær 18 9, pakkede 
i 381 eller 477 Kasser a 720 Patroner i Patronholdere; 
Ka ens V ægt c. 27 ½ kg ; eller 

220160 eller 2i5200 Patroner til Bagladeriffel 1867 
-96, pakkede i 344 eller 430 Kasser il, 640 Patroner, 480 
i Æsker og 160 i Bundter; Kassens Vægt c. 30½ kg; eller 

216000 eller 272000 Patroner til Bagladerifl'el 1867 
-96, pakkede i 10 eller 136 Kasser il, 2000 Patroner, 1500 
i Æsker og 500 i Bundter; Kassens Vægt c. 96 ½ kg; eller 

22 4 0 eller 285600 Patroner til Ingeniørkarabin 
1867-96, pakkede i 272 eller 340 Kasser a 840 Patroner i 
Æ ker ; Kassens V ægt c. 38 ½ kg; eller 

224200 eller 2 044Q Patroner til Rytterkarabin 1867 
-96, pakkede i 295 eller 369 Kasser il, 760 Patroner, 570 
i Brettonske Holdere og 190 i Bundter; Kassens Vægt c. 
35 ½ kg ; eller 

1050 eller 1310 Patroner til 75 mm L 30 b. S. K. 
(Feltkanon), pakkede i 105 eller 131 Kasser a 10 Patroner. 

Af Ammunition til 15 cm og 12 cm S. H. kan i en Jo, 
Qo eller Qc Vogn indlades: 

141 tk. 15 cm Granater, 141 Stk. 15 cm. Granatkar• 
dæsker og 22 tk. 15 cm Ladninger it 1,070 kg R. F. K. 4 

i 10 Elementer ( Ladningska er) ; eller 
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280 Stk. 12 cm Granater, 280 Stk. 12 cm Granatkardæ-
sker og 560 Stk. 12 cm Ladninger å 0,500 kg R. F. K.

4 
(8 Ladningskasser). 

68. Ind- og Udladning skal saa vidt muligt foregaa paa et 
af ides liggende Spor. 

Patronka er stables i højst 3 Lag uden Anvende! e 
af Haardækkentøj. 

Ladning ka ser anbringes i højst 2 Lag; Zinkbeholdere 
og Krudttønder anbringes staaende, ligeledes i højst 2 
Lag; over Vognbunden, mellem Lagene og over øverste 
Lag anbringes Haardækkentøj eller uldne Tæpper, der 

toppes ned langs Vognens Side- og Endeflader. 

Artilleriets Projektiler anbringes liggende paa Vogn-
bunden i højst 2 Lag; Vognbunden dækkes med Bræ-
der, og som Regel lader man Midten af Vognen være tom. 
Projektilerne skilles fra det ubenyttede Rum ved paa-
sømmede Bræder. 

Projektilerne anbringes liggende med deres Akse i 
Vognens Længderetning i Rækker paa tværs af Vognen 
og paa Haardækkentøj, der trækkes op foran dem, saa 
det kommer til at ligge dobbelt mellem Rækkerne. De 
anbringes saaledes, at to Rækker Projektiler lægges med 
Brandrørene mod hinanden, idet Brandroret i den ene 
Række lægges ud for Mellemrummet i den anden Række. 
Der anbringes Trækiler ved Enden af hver Række for 
at forhindre Rulning i Vognen Tværretning, og for hver 
to Rækker anbringes til Af tivning et Bræt paa tværs 
i Vognen. Mellem de to Lag Projektiler lægges Haardæk-
kentoj, der trække op mellem Projektilrækkerne i ø,·er te 
Lag. Til hver Vogn behøves c. 125 m Haardækkentøj af 
80 cm Bredd og 60 Bræder (300 X 15 X 2,5 cm). 

69. Til Be orgel e af Ind- og Udladning afgives af den af-
endeude Myndighed et Kommando under en Befaling -

mand; Kommandoet følger med Toget til dette Bestem-
me! e tcd i en Vogn, hrnri ikke er indladet Ammunition. 
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Ved Ind- og Udladning samt under Ophold undervejs 
udstiller den ovennævnte Befaling mand Poster for at 
holde uvedkommende borte fra Toget og hindre Uforsig-
tighed i dettes ærhed. 

Efter endt Indladning sørger han for, at Døre og alle 
Aabninger i Vognene lukkes omhyggeligt; Dorene af-
laases, hvis dette kan ske. Under Transporter maa som 
Regel ingen Bestigning eller Aabning af Vognene eller 
Ompakning finde Sted. Ompakning kan dog foretages, 
saafremt der kan befrygtes en lykke, og skal da aa 
vidt muligt foregaa paa et i oleret Sted og under Iagt-
tage! e af den tørste For igtighed. Foreren handler her 
efter Samraad med den ældste, tilstedeværende Jernbane-
funktionær. 

Tobaksrygning er forbudt i Toget. 

70. Ethvert Ammunitionstog gøres kendel igt om Dagen ved 
sorte Flag paa forreste og bage te Vogn, som fører Am-
munition, om Natten ved blaa Lanterner paa samme 
Vogue. Togets Fart man ikke over tige 40 km i Timen. 
Voldsomme Ryk og Stød maa undgaas, naar Toget sættes 
i Bevægelse eller standse . 

Alle Stationer, som Toget kal pa ere, saavel som An-
komststationen underrettes i betimelig Tid om Togets Af-
gang og forventede Ankomsttid; det passerer langsomt 
forbi de Stationer, hvor der ikke kal standses. 

Det paabydes Personalet paa de Tog, som vil komme 
til at krydse Ammunitionstoget, at udvise Forsigtighed. 
Det modende Lokomotiv skal under Krydsningen holde 
Døren ti l Ild tedet og Askeklappen tillukket; Dampen 
skal holdes afspærret, inden Lokomotivet naar de med Arn · 
munition ladede Vogne, og indtil det har pa eret dem. 

nderretniåg sende til de ,·ed Afgang - eller Ankomst-
tntionen nærme t liggende tationer om, naar Ind- eller 
dladningen begynder eller ender. tandser Ammuniti -

onstoget imod Be temmelsen unden-ej , ende fra nær-
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meste tation Melding saavel til de to Nabostationer som 
til Afgangs- og Ankomststationen. 

For at Ammunitionen hurtig t kan blive afhentet paa 
Ankomststedet, tilstiller den af endende Myndighed tid-
ligst muligt den modtagende Myndighed Meddelelse om 
den forventede Ankomsttid. 

2. ' ygetog. 

Et Tog til saaredes (syges) Transport sammensættes or-
dentligvis dels af Personvogne med 3die, 2den og enkelte 
1 te Klasses Kup~er til lettere saarede (syge), dels af 
lukkede Godsvogne til haardt saarede (syge), hvis An-
tal, hvor ikke andet forlanges, beregnes til 25 °lo af det 
hele Antal saarede (syge), som Toget er bestemt til at 
fore. I hvert Tog indsættes en enkelt lukket Godsvogn til 
udelukkende Brug for det Toget led agende Personale af 
Lægekorp et og Sundhedstropperne. Desuden maa Toget 
indeholde en Bagagevogn til Tran port af de saaredes 
(syges) Udrustningsgenstande. Naar ikke anderledes 
forlanges, gøres Toget ikke større end til c. 200 saarede 
( yge). 

Et saadant Tog vil ordentligvis bestaa af 5-6 Person-
vogne til iddende og 5-6 Godsvogne til liggende Pati-
enter foruden de til Sanitetspersonale og Bagage bestemte 
Vogne. Godsvognene til liggende Patienter rangeres i 
Toget Midte; den sluttende Vogn i Toget kal om muligt 
være meget tungt læsset. Vognene koble indbyrdes meget 
fa. t. 
til es hvor 

C.. som hel t, hvis Lægens Hjæl paatrængende nod. 
. ar der undtagelsesvis findes en 

Toglinen over Kroge paa Op-
b • 

Med hvert Tog følger for hver 200 aarede (syge) eller 
derunder mindst 1 Læge med Kantinesoldat og 2 Syge-
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passerkorporaler (eller Sygepasserunderkorporaler) ; de -
uden 1 Sygepasser pr. Vogn og endelig 1 Underofficer 
af Sundhed tropperne og enkelte Sygepassere til Raadig-
hed for den æld te Læge. 

Nærmere Bestemmelse om Personalets Antal træffes al 
vedkommende OYerordnede Læge (Arm~lægen, Divisions-
lægen). 

Naar Transport af syge eller saarede kan ventes at fore-
gaa regelmæssigt, følger det samme Personale saa ,·idt 
muligt stadig med det samme Tog. 

73. Den ældste Læge i Toget er fore at for hele Togets mili-
tære Per onale. 

Han er Før elsofficer og drager Omsorg for Togets hel-
digste Sammen retning og Vognenes hensigtsmæs ige Ind-
retning ved Hjælp af de Midler, om kan skaffe til Veje. 

Han sørger for Tilvejebringelsen af de til de saaredes 
(syges) Pleje under Kørselen fornødne Rekvisitter. Dis e 
er for hver Godsvogn: 1 Vandspand eller anden Vand-
beholder, 2 Drikkebægere, 1 Vandfad, 1 Haandklæde, 1 
Stikbækken, 1 Urinkolbe, 1 Feltstol (eller Trappestol) 
samt til Ophængning uden paa Vognen en Tavle med 
Genferkors; endvidere for hele Toget til Anvendelse efter 
Omstændighederne: Uldtæpper, Hovedpøller, Rullepuder 
og Haandklæder, 10 Drikkebægere, 10 Medicinskeer, 2 Ir-
rigatorer, 4 Vandfade, 2 Stikbækkener, 2 rinkolber, 2 
Fejekoste, 2 Haandskuffer og 2 Guh·skrupper. 
Han fordeler Lægerne og undhed tropperne til Vognene. 

Saa tidligt om muligt sender han telegrafisk Melding 
til Pladskommandantskabet paa Bestemmelsesstedet om 
Togets fon-entede Ankomst. Hvor intet Plad komman-
dantskab findes, sendes Melding direkte til Lazarettet 
(Sygehuset). 

I Forening med de øvrige Læger panser "han, at de saa-
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rede og yge anbringe i Toget samt ind- og udlades paa 
den for <lem bekvemme te l\laade. 

Efter Udladningen orger han for, at Vognene og de be-
nyttede Gen tande snare t bliver rengjorte og desinfi-
cerede af det ham underlugte Personale, og at alt M:ateri I 
aflevere , saafremt Toget ikke vedblivende skal være for-
meret. 

74. Hver Gang der gores et længere Opholu unclervej , begiver 
Lægerne sig, led agede af dere Kantinesoldater, fra Vogn 
til Vogn fo r at ti lse de aarede ( yge). 

75. Den i Pkt. 72 nævnte Underofficer af undhed tropperne 
og ygepa serkorporalerne (eller ygepa . erunderkorpora-
lerne) er For elsunderofficer r og as i terer som saadann 
den ældste Læge ved Forb rede) en til Togets Ind- og d-
ladn ing samt ved, hvad der er at foretage efter endt Ud-
ladning. De go.ar Lægerne ti l Haande ved dere. Forret• 
ninger amt vej leder ygepa. serne ved Behandlingen af 
de aare<le (syge). 

76. ygcpasserne skal foruden i Almindelighed at hjælpe de 
saare<le og syge under Ind- og Udladning samt under 
Knrselen ørge for, at der haves fri k Vand i Vognenes 
Vanclb holdere amt i deres egne og de saaredes ( yge ) 
Feltfla ker. Vandet fornys, hvor det kan ske, og sam-
tidi,., ud kylles de Kar, der trænger dertil. 

,:ar under Kørselen hurtig Lægehjælp er paatrængende 
nødvendig, standses Toget ved Hjælp af Tagliøeø, HveP 
dQARi ?1A.d.taøol1uo1trir. 1tkulde wnoøl,a, aurendew 2ndre for· 
ud aftalte Signaler, f. Eks. om Dagen Svingning med 
et ignalflag, om Natten med en Signallygte ud af Vindu 
eller Dør. 

77 . I de lukkede Godsvogne anbringes de haardt saarede 
( yge) i dere Baarer ved Hjælp af særli ge O~bængning • 
apparater. I Reglen vi l en Vogn have Plads t il 8 Baarer, 
fordelte i 2. Etager med 4 i hver. 

Følgende Jernbanevogne er bedst egnede til ygetrans-
port i Baarer : 

78. 
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HB og Hc Vogne, 4 Baarer i hver Vogn, 
Jn, J G, J u og Jv Vogne, 8 Baarer i hver Vogn, 
QB, Q , Qn, QE og Q~· Vogne, 8 Baarer i hver Vogn. 

Hver af de nævnte Vogne ud tyres med 4 Vinduer med 
mat Glas og 1 oplukkelig Rude. Vinduerne anbringes 
to paa hver ide af Vognen i tedet for de til Vognen bo-
rende Luger. Hvor aadanne Vinduer mangler, kan de i 
den milde Aarstid er to,tte af Flue kab lærred, der efter 
Lugens Aftage) e befæ tes paa Vognen Inderside ved 
Hjælp af Tegnestifter. 

Naar der ikke have Ophængning apparater, benyttes 
om L je l\ladra er eller Lejrsække og IIovedpøller, 

fyldte med Ilalm eller ren et Tang, eller a lene Halm, Hø 
eller Tang, eller endeli g Feltbaarer eller enge. 

l\fadra er og Lejr ække bor paa hver idei Yære for y-
nede med 3 tærke lojfer t il Optngel e af lange tænger, 
sna at den saarede (syge), liggende paa Lejet, kan løftes 
ind i og ud nf Vognen . I Reglen vil der i en Godsvogn være 
Plads t il 7 a 8 Madras er eller Lejrsække, som Skitsen 
vi er: 

RmR 
Benyttes ni ne Halm, Ho eller Tang, bor der dannes 

et tykt, blodt nderlag for de saared (syge), hvi Torny• 
stre benyttes om Støtte for Hovedet. De saarede (syge) 
anbringe 3 orr 3 i hver Ende af Vognen, meden dennes 
midterste Del hel t bolde fri. 

Baarer eller enge anbringe paa tilsvarende Maade. 
De saarecle (. yge) b holder bo sig de drustning gen-
tande, som kan være dem ti l Nytte undervej . De øvrige 
drustning g n. tande anbringes i Bagagevognen. Vaab-

nene lægges i Halm. 
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Sygetransportmateriellet" der henhører til Sanitetsmate-
riellet, opbevares dels i Kjøbenbavn (til 6 Sygetog) og 
dels i Viborg (til 3 Sygetog). Det vedligeholdes ved In-
geniørregimentets Foranstaltning og bestaar af: 
Ophængning apparater· til liv rt , æt af dem horer: 

4 Tænger, \ med indsplidsede Kroge 
2 lange Tove, . 
2 korte Tove, I i hver Ende, 

2 Puder med Remme. 
Hvert Sæt Ophængningsapparater tjener til Ophæng-

ning af 2 Baarer, den ene over den anden. 
l'ærktøj kassen, om indeholder det fo rnødne Værktoj 
til Jernbanevognenes Indretning til Baarevogne. 1 Kasse 
for hver 6 å 6 Jernbanevogne. 

l'indtier med mat Glas og 1 oplukkelig Rude. Til 
hver Godsvogn 4 Vinduer. 

Jernstiger; 1 Stige for hver 5 a 6 Jernbanevogne. 
Raandlygter; 2 Stk. til hver Vogn. 

1 rodt ignalflag til ln·er Gods,·ogo. 
Nedenstaaende kitse, Fig. 3, angiver Baarernes Op-

hængning i en lukket Godsvogn. 

3. Tog til Fæstningsskyts. 
80. Ved Hjælp af Skema 6 bestemmes det Antal Jernbane-

vogne, der udkræves til Befordring af det givne Materiel. 
Ved Indladning paa fri Bane maa de uden beregne en 
Vogn til Transport af Hjælpemateriel (Ramper, Forbin. 
delse broer m. m.). 

Til Vejledning ved Afgørelsen af, hvilke Vogne der skal 
rekvireres, tjener Skema 6 og 8 og de i kema 2 og 3 givne 
Oplysninger om Statsbanernes Vogne. Disse egner sig til 

/ 

I 
I 
! 
I 
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Fig. 3. 
ygebaarerne Anbringelse. 

I 

I 

T 
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Transport saavel af Skyts som af Briskemateriel ne-
den taaende Rækkefølge*). 
Vogne med 2 Endeaabninger: 

p A, Pc, Po, PE, PF, Po, PH, 
Kc, KF, Ko, KH og KJ . 

Tommervogne med 2 Endeaabninger og 1 aftagelig Vride- . 
kamme! midt i Bunden : 

TA, TB oiz Te. 
Vogne, om kun har ideaabning: 

KA, Ks, Ko, KE, og PB 

IV. Det militære Jernbanehjælpemateriel 
og dets Anbringelse. 

81. Materiellet opbevares og vedligeholdes ved 6. Ingenior-
kompagni. 

Hjælpematerieilet bestaar af : 
Transportable Ramper. 
Forbindelsesbroer, 
Endebomme, 
Hestebomme med Binderinge. 
H stebomme uden Binderinge, 
Sejldugsskærme og 
Bremsestænger. 

Med hvert Sæt Hjælpemateriel, der udlevere til am-
mensætnina af et Batteritog, følger en Værktøjskasse 
med 2 tk.b 20 mm ( ¾" ) Sneglebor, 1 Borsving, 1 Haand-
sav, 1 Hammer, 1 Haandøkse og 2 Dusin 10 cm (4" ) Som, 
1 Skruetrækker og 2 Dusin mm Skruer. 

•) De med lede Typer anførte Vogne haves i større Antal. Enkelle 
Vogntyper er forsynede med Bremser, der udelukker den frie Passage 
genn m Toget Ira Vogn til Vogn; de bør kun indrangeres paa be• 
stemte Steder i Toget. Nogle al Kf· Vognene har faste Endevægge. 

' 

- .U 
."d tran portable Ramper haves 3 lags, nemlig: 

r 
til Ind- og 

en svær ad killeli g Rampe af ældre llodel Udladning 
en Hjulrampe \ af Hest.e og 

Køretøjer. 
- en let Rampe til Ind - og Udladning af Heste (anvendes 

kun i Bataillon -. Eskadron - o,r Pionerto,r). 
Den være, adskillelige Rampe af ældre Model (Fig. 4) 

bestaar af: 

2 Bjælker, som forenes ved 
3 Rigler med Tapper og 
3 Rigler uden Tapper, 
3 Understøttelser, nemlig foroven 2, hver bestaaende 

af en Buk, og forneden 1, bestaaende af 2 Opstan-
dere, 

5 Planker, 
1 Broklap med tilhørende 2 aflange Klodser og 
2 Jernpæle. 

Med hver Rampe følger desuden: 
1 Planke til at anbringe under Rampens nederste 

Ende mellem Skinnerne, 
1 Planke med Klamper til at anbringe paa den ene 

Skinnes udvendige Side for at bringe Køretøjet 
over Skinnerne, 

2 Koller, 
12 mindre Kiler, 
4 Stoppekiler med Strop og 
1 Stoppetov. 

Til Rampens Samling og Opstilling udkræves 18 Mand. 
12 Mand henlægger de 2 Bjælker parallelt med og over 
Sporet for Enden af den Togdel, hvor Ind. eller Udlad-
ningen skal foregaa; Udskæringerne i Bjælkernes Ender 
hviler paa Skinnehovederne. De øvrige Dele anbringes 
af de resterende 6 Mand i følgende Orden: 

Riglerne indsættes med de paamalede Mærker opad; 
4• 
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Fig. 4. 
Den svære, adskillelige Ram·pe af ældre Model. 

Set fra iden. 

Set fra oven. 

Snit a-b. 

i de 3 Rigler med Tapper indstikke de ved Bjæl-
kerne hængende Bolte. 

De tre Understøttelser anbringes saaledes, at Tapperne 
kommer op i de for dem bestemte Taphuller i Bjæl-
kerne. De stille med de i dere Fod anbragte Ud-
skæringer over Skinnehovederne. Støtter de ikke 
fast mod Skinnerne, anbringes nogle mindre Kiler 
mellem disse og Ud kæringerne. 

Broklappen paa rettes aaledes, at den med sine gaffel-
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formede Beslag griber ind om de i Bjælkernes øver• 
ste Ende anbragte Bolte; de to paa Undersiden af 
Klappen anbragte Skinner lægges ind over Vogn-
bunden. Klappen fastholdes ved, at 2 i Bjælkerne 
hængende Bolte stikkes fra oven gennem de i Gaflen 
anbragte Huller; over Gaffelforbindelsen anbringes 
de 2 aflange Klodser med Mærkerne opad. 

Rampen trykkes saa tæt op til Jernbanevognen, som 
Bufferne tillader, hvorefter en Jernprel nedslaas for 
Enden af hver Bjælke lige ud for de paa Bjælkerne 
anbragte Styrelister, saa at Kørebanen ikke gøres 
mallere. 

Endelig lægges de 5 Planker paa Riglerne; de 2 Planker 
med glatte Flader lægges yderst, de 3 med Trin-
lister i Midten. 

Adskillelsen af Rampen sker i omvendt Orden. 

Ben lcUc Rtll11i11e (Hjulrampen,(Fig. 5) bestaar af: 
1 kraaplaJJi med Aksel, 2 Hjul og 2 Transportruller, 
2 Understøttelser (Bukke), 
1 Broklap med tilhørende 2 aflange Klodser, 
8 RækYrerksopstandere, 
4 Rækvrerkstove, 
2 Jernpæle. 

Med hver Rampe følger desuden: 
1 Planke, } der anbringes som ved den 
1 do. med Klamper, svære Rampe, 
2 Køller, .d 4:i. Juvn-~#'o ~ 
8 mindre Kiler,d -
4 toppekiler med Strop og 
1 Stoppetov. 

Til Rampens Opstilling udkræ,·es 12 Mand. 8 Mand op-
stiller kraaplanet saaledes, at den over te Ende støtter 
mod Jernbanevognens Buffere, og den nederste Ende gri -
ber med Ud nittene over kinnenovederne. Idet derpaa 
Skraaplanet over. te Ende !ofte , aftages Hjulene, som læg-
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Fi,q. 5. 
E r Jet Rcmpe (Hjulrampe). 

et fra iden. 

'et fra oven . 

Snit a-b. 

ges ind under Rampen med den ind ventlige ide opad, medens 
Tran portruller, Skiver og Lunstik sættes paa Akselarmene; 
samtidig anbringer de re terende 4 l\Iand nderstottelserne 
(Bukkene) saalede , at Tapperne kommer op i de for 
dem bestemte Taphuller i Skraaplanet, og de i Foden 
anbragte dskæringer hYiler paa Skinneho,·ederne; stot-
ter de ikke fa t mod Skinnerne, anbringes Kiler mellem 
disse og d kæringerne. Herefter paasættes Broklappen 
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D n lett RMnpc. 
Den lette Rampe bestaar af: 

3 Strækbjælker, paa hvilke er fastskruet et Brodæk med 
Trinli st r, ocr om i den over te Ende er ior ynet med 
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næbformede Beslag. Paa den yderste trækbjælkes Yder-
side er fastgjort tyreplanker, t il hdlke der med Hæng-
selsbeslag er befæstet et Træræk\·ærk, der kan lægges n d 
under Transporten og _ naar Rampen benyttes - , fa l -

holdes i den oprejste Stilling ved Skydere, der iddcr pan 

den udvendige Side af Rækværksopstanderen. 
Til hver Rampe hører 2 Jernpæle. 
Fig. 5 a . viser Rampen set fra Siden, Ræk\·ærket er 

rejst. :Fig. 5 b. viser Rampen set fra oven, det ene Ræk-
\·ærk er nedlagt . Fig. 5 e. viser et Snit gennem Rampen, 

Rækværket er rej st. 
Til Rampens Opstilling kræves 12 Mand. 
Efter at J ernbanevognens Dore er aabnede, a nbrin cre 

Rampen udfor Døraabningen med den o,·erste Ende stot-
tet til Vognbunden og hvilende paa Kanten af denne ved 
Hjælp af de næbformede Beslag, den nederste E nde llf 
Rampen støttes mod Jorden, og for Enden af de to yder te 
Strækbjælker nedrammes de 2 Jernpæle· de to Rækværk 
rej ses, og Skyderne paa Rækværksopstanderne skydes ned. 

Nedtagelsen af Rampen ker onn-end t Orden. 
Rampen Yægt er 340 k". 

I 
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paa samme Maade som ved den svære Rampe ; endelig 
trykkes Rampen saa tæt op til Jernbanevognen, som Buf-
ferne tillader, og de 2 Jernpæle nedrammes for Enden af 
den ud for de paa Siderne anbragte tyrelister. 

Skal Rampen benyttes til Ind- og Udladning af Heste, 
anbringe Rækværk, idet Rækværk opstanderne ned rettes 
i de for dem bestemte Oskener paa iderne af Rampen, og 
Rækværkstovene stikkes igen nem de paa Op tanderne an -
bragte Øskener_ 

Adskillelsen af !tampen sker i omrnndt Orden . 

Fi.g. 6. 
En Forbindelsesbro. 

t 
Forbindelsesbroen (Fig. 6) danner et Brodække fr a 

Vogn til Vogn og bestaar af : 
1 Plankeflage med 2 Yedhængende Kæder med Kroge og 
1 Bolt. 

Broen er forsynet med et fremspringende Prod beslag 
med Prod hul, 2 Haandtag samt 4 Udskæringer i Hjor-
nerne. 

Broen henlægge o,·er Bufferne saalede , at den hYiler 
paa Bunden a f to r abovogne, og forblfrer paa denne 
Plads under Kørselen ; den lo e Bolt stikke gennem Hul-
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let i Prodsbe laget ned i et Hul i den ene Vognbund. 
Finde et saadant ikke, bores det med Snegleboret. K æ-
derne hindrer Broen i at falde, hvis den under Kørselen 
glider ned fra Vognbunden; deres Kroge fa thages i den 
samme Vogn, hvortil Broen er befæstet ved Bolten. 
Kæderne maa ikke stramme . 

Endebommene (Fig. 7) træder i tedet for PF 
Vognene Endefjæle, der aftage , naar Toget er amlet, 
og ikke kan paa ættes igen, saa længe Forbindelsesbroerne 
er anbragte. 

i 
I 

I 

l 

Fi_q . 7. 
En Endebom. 

Endebommen bestaar af: 
l rektangulær Plankeramme med højt, foroven af-

rundet Hoved tykke og 
2 Trimpler. 

Bommene fastholdes til Vognen ved et Beslag, svarende 
til det, der findes paa PF Vognens Endefjæle. De paa 
Fod tykkerne fremspringende Beslag føre ned igennem 

d kæringerne i Forbinde! e broerne og fattes her af et 
P ar Kløer paa en for Enden af Vognbunden anbragt Ak-
sel, der betjenes ved et Haandsving, om i Lukke tillingen 
kan fastholdes ved en paa Vognsiden anbragt Krog. 

H,·er Endebom betjenes let af l Mand; den anbringe 
normalt med Be laget vendende ud fra Vognen, men den 
kan under Forhold, hvor det gælder om at vinde saa me-
gen Plad som muligt i Vognen, anbringes med Beslaget 
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vendende ind mod denne. Vognens disponible Længde for-
øges da med c. 200 mm. 

Hestebomme med Binderinge (Fig. ) . 
Da PF og PH Vognene ikke er bestemte til Heste-

transport i Almindelighed, er de ikke forsynede med Bin-
deringe. Sidevæggene er derhos saa lave, at det er nød-
vendigt at forhøje dem, naar disse Vogne skal benytte 
til saadan Transport. 

Til hver Vogn hører 2 Hestebomme med Binderinge. 
Hver Bom bestaar af 1 Hovedstykke med 2 Ben. 

Fi_q. 
En Hestebom med Binderinge. 

JJZo --- ---

1 
Hovedstykket, der anbringes over Vognens venstre Side-

væg "i Indladningsretningen og fastholde til denne ved 2 i 
Beslag anbragte Klemskruer, er forsynet med 6 Binde-
ringe og 1 Bidebeslag af galvaniseret Jernblik el. lign. 

De to Ben er forneden forsynede med et Be lag, der ender 
i en fremspringende, spids Dorn, som, før Klemskruerne 
skrues fast, drives ned i Vognbunden ved et Par Slag med 
en Kølle af Træ. Benyttes en Mukkert, maa der anvendes 
et Underlag af Træ. 

Hestebomme uden Bindet·inge (Fig. 9) svarer ganske 
til de foran omhandlede, men mangler foruden Binderin-
gene tillige Bidebe laget. 

De anbringes over Vognens højre Sidevæg i Indladnings-
retningen og tjener til at forhøje denne. 
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Fi,q. 9. 
En Hestebom uden Binderinge. 
--- ,720 --- - --- ------

Sejldugsslcænnene anbringes over og befæstes til He-
stebommene med Binderinge for at berolige Hestene og 
saa vidt muligt hindre dem i at se ud over Vognsiden. 

De bestaar af: 
l Stykke Sejldug og 
4 Jernstativer med Klemskruer. 

Stativerne indstikkes i de tilsvarende Hylstre paa SejL 
duget og fastklemmes med Klemskruerne til Hestebom-
mene Hovedstyk.ker. Snorene i Skærmenes Underkant 
fastbindes til Hovedstykket. 

Er Sejlduget for langt, vikles det om de yderste Sta-
tiver og·fastbindes med de vedhængende Snore. 

Sejldugets Længde svarer iøvrigt normalt til Vognens 
Længde. 

0 

" 

a. 

JJojte. 

2 Q, 
; 

i i\c 
~'il 
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Bremsestangen anbringes i de P F Vogne, hvis Haand-
bremser skal betjenes under Kørslen. 

, tangen, der er af Træ, er i den ene Ende forsynet med 
et Træhaandtag, i den anden Ende med et gaffelformet 
Beslag (b) med et Hul, hvorigennem der kan st~kkes en 
vinkelbøjet Stift, som ved en Kæde hænger fast til Brem-
sestangen; til denne hører desuden en løs Bøjle (a) med 
2 Klemskruer og en i en Kæde fasthængende Bolt (c). 

Bøjlen (a) fastspændes ved Hjælp af Klemskruerne paa 
Kanten af Jernbanevognens Sidefjæl med Klemskruerne 
vendende ud fra Vognen lodret over Haandbrem ens 
Haandtag, Bremsestangen stikkes fra oven gennem ~oj-
len, og Gaflen (b) fastgøres ved Hjælp a f den YinkelboJede 
Stift til Haandbremsens Haandtag. 

Stoppebolten (d) udtages eventuelt, saaledes at Brem-
sen ikke er hindret i at kunne betjenes. 

Bremsestangen løftes nu i Vejret, og den ved Bøjlen 
(a) hængende Bolt (c) stikkes gennem et i Bremsestan-
gen værende Hul, hvorved Stangen hindres i at trykkes 
ned. 

No.ar der skal bremses, udtnges Bolten (c) af Bremse-
stangen, og denne trykkes til Bunds og holdes nedtryk-
ket, saa længe Bremsningen varer. 

Brem estan<>en betjenes af 2 Mand. 

Hjælpematerieilet til et Batterito:;r bestaar af: 
24 Forbindelse broer it 120 kg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 80 kg 
48 Endebomme a 30 kg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1440 -
26 He tebomme med Binderinge ii 50 kg . . . . . . . . . 1300. -
26 uden a 42 - . . . . . . . . . 1092 -
13 Sejldugskærme å 20 kg ............ ,..... ..... 260 -
4 Bremsestænger med Bøjler il, 7 kg . ......... _. _ .. ___ 28_ -_ 

I:1.lt. .. 7000 kg 
og desuden: 

1 Hjulrampe med Tilbehør ... .. .... .... ... . ... . . 
eller 1 svær, adskillelig Ramp af ældr )Iod 1 

med Tilhehør . ... . ... . ................... • • . 

935 kg 

1175 -
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Til Tran port paa Jernbane af et æt Hjælpemateriel 
kræves 2 P F Vogne eller 2 P F Bremsevogne. 

Inaladningen i 2 P F Bremsevogne foregaar saaledes: 
I den ene Vogn lægges under Bremsekupeen to Stabler 

a 11 Stk. Endebomme paa Fladen helt ind mod Ende- • 
fjælen, oven paa disse Stabler lægge 4 Bremsestænger 
med Bøjler samt Værktoj kassen. Paa hver Side af 
Vognen stilles 2 X 4 Forbindelsesbroer med Øjebeslaget i 
Vejret; i det mellem disse 16 Broer dannede Rum stilles 
20 Hestebomme med Binderinge med Hovedstykket skifte-
vis opad eller nedad ; oven paa disse 20 Hestebomme læg-
ges 6 Hestebomme med Binderinge paa ·Fladen. 

I den anden Vogn anbringes under Bremsekupeen samt-
lige !ose Dele til Rampen, Rampens Hjul, 13 Sejldugs-
skærme med 52 Stativer, 24 Bolte ti l Forbindelsesbroerne 
og støttet op til Bremsekupeens Stiver Rampens 2 Bukke 
og Broklappen. Paa Bunden af Vognen anbringes Ram-
pen med Transportrullerne paa Akslen. Paa hver Side 
af Vognen stilles 2 X 2 Forbindelsesbroer med Øjebeslaget 
i Vejret; de Broer, der staar nærmest den løse Endefjæl, 
maa staa ca. 0,5 m fra denne. I det mellem disse 8 Broer 
dannede Rum stilles saa tæt til Bremsekupeen som muligt 
24 Hestebomme uden Binderinge med Hovedstykket 
skiftevis opad eller nedad, ovenpaa disse 24 Hestebomme 
lægges 2 Hestebomme uden Binderinge paa Fladen; i det 
tilbageværende Rum mellem Broerne lægges 2 Stabler :t 
13 Stk. Endebomme paa Fladen. 

Indladningen i almindelige P F Vogne foregaar paa 
tilsvarende l\1aade. 

Naar Jernbanevognene holder umiddelbart uden for Ma-
ga inet, tager Indladningen af et ret Hjælpemateriel med 
en Arbejdsstyrke paa 12 ::lfand ca. 2 Timer. 

Til Transport ad Landevej af et Sæt HjælpemateriPI 
kræves, naar Hjulramper anvendes, 6 svære Arbejdsvogne 
+ 1 Forspand med lange Kobbelkæder eller 12 Train -
rngne + 1 Forspand med lange Kobbelkæder. nemlig: 
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og desuden: 
2 Hjulramper m. Tilbehør a 935 kg 
eller 2 svære, adskillelige Ramper af ældre 

Model med Tilbehør a 1175 kg 
Til Transport paa J ernbane af et Sæt Hjælpen teriel 

kræves 2 PF Vogne eller 2 PF Bremsevogne. 
Indladningen i 2 P F Brem evogne foregaar sa ede : 
:rederst i hver Vogn anbringes Rampen sa tæt op til 

den løse Endefjæl som muligt. Rampens øv 1ge Bestand-
dele anbringe under Brem ekupj!en. 

P aa hver Side af Vognen tæt op til Bre ekupj!en st illes 
2 Forbinde! e broer paa Hojkant, og i ellem dis e stilles 
og table de 24 Endebomme. Bagve 
binde! e broer paa Højkant paa hv Side af Vognen, og 
paa Rampen lægge de resterende roer. I det mellem de 
sid tnrevnte_ 8 Broer dannede Ru stilles og stables Heste-
bommene med Hoved tykket op tablingen maa udføres 
omhyggeligt, da de fremspri gende Be lag ellers vil be-
virke, at Bommene tager fo tor Plads. 

ejldugsskærmene og St iverne til disse anbringe i det 
tilornrs blevne Vognru 

Indladningen i almi delige PF Vogne foregaar paa til-
svarende 1\faade. 

aar Jernbanevo ene holder umiddelbart uden for Ma-
gasinet, tager Ind dningen af et æt Hjælpemateriel med 
en Arbejd styrk af 12 111and c. 2 Timer. 

Til Tran por ad Landei;ej af et Sæt Hjælpemateriel kræ-
ramper anvendes, 6 s,·rere Arbejd vogne + 

ed lange Kobbelkæder eller 12 Trainvogne + 
med lange Kobbelkæder nemlig: 

r IO Forbind I e ·broer og } 1 svær Arbejds,·ogn 
20 Endebomme, 1 00 kg eller 2 Trainvo<>ne. 

Fo • h,er 1 He tebomme med } 1 svær Arbejd vo<>n 
Binderinge, 900 kg eller 2 Trainrngn . 
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2 ,·ære Arbejd ,·ogne { f-h-er meJ 10 Forbinde! ·c~broer Ol( 
eller 4 Trainvogne 20 Endebomme, 11:iOO kg. 

2 ,·ære Arbejd yogne 
eller 4 Trainvogne 

HYer med 13 Hestebomme med 
j Binderinge, 1 Forbinde! eE<l,ro og 2 1 Endebomme, 30 kg. 

Hver med 13 Hestebomme uden 
2 svære Arhejdsyogne j Binderinge, 1 Forbindelse bro og 2 
eller 4 Trainl'ogne ) Endebomme, 726 ka. 

{ 

Til Hjulrampen med Tilbehør, 13, 'ejl-
1 Forspan_d med d ug kærme med 52 •tativ r samt 4 

la nge Kobbelkæder Bremsestænger med Bøjler, 1223 kg. 
Kaar de svære, adskillelige Ramper af ældre Model an-

,·endes, kræves 7 svær .\rbejdsvogne eller 12 Train -
vogne , 1 svær Arbejd rngn, da denne Rampe paa Grund T . af sin Længde ikke kan tran porteres paa Tr:11nvogne. 

2. Den 15 c1n Rainpe, udelukkende til Fæ tningsskyts, kan 
op tilles paa 2 l\Iaader, nemlig enten som bøj Rampe, der 
benyttes ved Ind- og Udladning fra iden paa fri Bane, 
eller som lav Rampe, der benyttes ved Indladning paa Sta-
tion pladser o. li gn. 

Rampen bestaar af : 
2 Sidebjælker, 
1 Midterbjælke, 
4 Rampeplanker, hvoraf 2 med Klamper, 
8 Klodser, 
4 Understøttelser (3 Bukke og 1 Tommerstykke), 
1 Opkøringsplanke, 
6 Forbindelsesstænger, 
4 Jernpæle, 
2 Opkoringskiler af Jern og 2 LJ fo rmede, Jose 

Broklapper af Staal til Forbindelse mellem 
Rampen og Jernbanevognen. 

Med hver Rampe følger : 
2 Koller, 

61 

F ig. 10. 
Den 15 cm Ra mpe. 

Set fra iden . Høj Rampe. 

Lav Rampe. 

--- 1600 --- ---

Set fra oven. 

p=====r=r===;==;====.=;====l1 I 
C 

, nit a-b. 

10t 
4 Stoppekiler, 
16 Underlagskiler, 
4 Reserveplanker, nemlig 2 Svansplanker og 2 la nge 
Opkøringsplanker, 
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2 l til indbyrdes For-U formede Broer af 'taal b" 
2 ' a s 1 k ' mdelse mellem v n p an ·er, 

J ernbanevognene, 
1 Ha!etov. 

Til Rampens Transport, Samling og Opstilling udkræ-
ves 18 Mand i 3 Hold paa 8, 8 og 2 Mand. l ste Hold op-
stiller de 4 Understøtte! er, hvorefter 3die Hold anbringer 
Forbindelsesstængerne; 2det Hold paalægger de 2 Side-
bjælker og •Midterbjælken. De 8 Mand i 1 te Hold under-
søger nu, hver paa sit Sted, om de 3 Bjælker ligger an 
mod de 4 Understøttelser, og hæver ved Hjælp af Under-
Jagskiler de Understøttelser , der er for lave; derpaa an-
bringer de hver en Klods mellem Sidebjælkerne og Midter-
bjælken saaledes, at en Tap, der findes paa Klod ens Un-
der ide, anbringes i et tilsvarende Hul paa Understøttel-
sernes Overflade. Derefter paalægger Holdet de 4 Rampe-
planker saaledes, at de 2 Planker med Klamper ko=er 
yderst. 3die Hold anbringer dernæst Opkøring planken, 
som fastholdes ved 4 nedrammede Jernpæle, henlægger 
Opkøringskilerne og anbringer de 2 Broklapper, Forbin-
delsesbroer og Svansplanker. 
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V. Operationskørsler. 
83. Naar en lørre Troppestyrke ved Hjælp af J ernbanerne 

i Løbet af kort Tid skal koncentreres paa et nævert 
Rum, føres Torrene fr em ad Linien med korte Intervaller. 
En saaclan J ernbanetransport kan genn em[øres i E che-
lonkørsel med paafolgencle Operationskørsel, efter hvilken 
Uclladnin <>en om Regel foregaar paa fri Ba ne, idet 
To<>ene lutter ·aa tæt op til hverandre, som Udladning -
fo rhold ne langs Banen ~illa ler. 

Ved E chelonk(}rsel løber Togene med den Ha. tighed 
og det Interval, som Opretholdelsen af den almindelige 
drift mæs igc ikkerhedstjeneste tillader. Paa en nærmer 
an rrivet , tatiou ( vergan <> station n) i Nærheden af d-
l. dning trækningen gaar Kørslen ornr fra Echolon kør el 
til Op ration kør cl. 

Ved Operatiouskørsel fø res Togene lang omt fr em ad 
Linien, idet den fred mæssige f:; ikkerbedstjene te delvi 
su pendere . 

Togene stand er paa be temte Punkter, der paa Over-
gang stationen bliver opgivet til Lokomotivførerne paa 
de pa serende T oa. 

84-. .Afdelinger, der ikke medfører Ile te og Køretøjer, kan 
u !lades overalt paa fri Bane. Medføres der Heste og 
Køretøjer, kan Udladning n kun find e Sted, hvor der er 
særlige gunstige Betingel er til tecle. Paa jælland er 
samtlige J ernbane. trækning r rekognoscerede med llen-
yn til dladning. forh oldene, oa Beligaenhed n af de til 
dladning af Afdelinger med Heste og Kørctojer err n de 

Punkter er bestemte i Forhold til de langs Banerne 
væreml o Kilometer ten (Halvkilometersten).*) 

De til Udladning af Tropper be temt Punkter kun 
og aa benyttes ved Indladning. 

• ) Pua en D ,J nr Banerne fi ndes der knn Kilometersten. llnJvk ilomcter-
stenenc. Pinds mnn pna di ·se Bnncr bestemme: skønmæss igt . 
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Ved de større Stabe findes der f ortrolige Kort, paa 
hvilke Udladningsstederne er angivne. 

Paa hver Station findes der en Oversigt over Udlad-
ningsstederne paa en yi s Strækning i begge Retninger 
fra Stationen. E n saadan Oversigt kan eksempelvis være 
affattet paa følgende l\laade : 

Oversigt over Udladningsstederne paa fri Bane. 
Naar et Tog standses med Maskinen ud for en af de 

i nedensfaaende Sidekolonner med + mærkede Kilo-
metersten (Halvkilometersten), kan den Vogn, hvorfra 
Køretøjern e skal udlades, bringes til et gunstigt Udlad-
ningssted ved en mindre Rangering. 

Ud for Stationsnavnene er det angivet, hvor mange 
Tog der samtidig kan udlades paa de J aagældende 
Sta tioner. 

Ved Kørsel Kilometerstenenes Ved Kørsel 
fra Olstrnp fra Næstvecl 
til Næst-ved. Numre. til OlstrttJJ. 

t Olstrup 

I 
87 + 
88,6 + 

+ 89 
+ 90 + 

(3 Tog) + Næstved + (3 Tog) 
y 

0. s. v. 

85. Naar en højere Myndighed beslutter at iværksætte en 
større Jernbanetransport af den omhandlede Art, fa st-
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sætter den i Hovedsagen den Strækning, paa hvilken 
der skal udlades og udpeger en Station som Over-
gangsstation. 

Snarest muligt og senest med det første Troppetog af-
gaar en Officer af den paagældencle høj ere Førers Stab til 
Overgangsstcttionen, hvor der muligvis tillige vil komme 
en højere J ernbaneembedsmand til Stede for at lede 
'l'rafikken. 

Officeren henvender sig til Stationsforstanderen for at 
faa udleveret den paa Stationen beroende Oversigt over 
Udladningsstederne. Han bestemmer Udladningsstedet 
for hvert enkelt Tog og udfærdiger ved Hjælp af Over-
sigten en skriftlig Ordre for hver enkelt Lokomotivfører. 

Paa denne Ordre skal det angives, ved hvilken Kilo-
metersten (Halvkilometersten) Lokomotivet skal standse. 
De saaledes udfærdigede Ordrer afleveres til Stations-
forstanderen. 

Naar Troppetogene ankommer til Overgangsstationen, 
gør de et kort Ophold, under hvilket Stationsforstanderen 
giver Lokomotivførerne den ovennævnte Ordre. Officeren 
skal notere, hvilke Afdelinger der befordres i hvert 
enkelt Tog. 

Snarest efter at det sidste Tog har passeret Stationen, 
melder Officeren sig tilbage til den høj ere Fører, af 
hvilken han er udsendt. Han skal til denne afgive Mel-
ding om Udladningsstedet for hvert enkelt Tog, samt 
om hvilke Afdelinger, der er blevne befordrede af disse. 

86. Jaar Toget standser ved den opgivne Kilometersten 
(Halvkilometersten), sender Togføreren straks en Mand 
af Togpersonalet bagud for at dække Toget. Naar denne 
Mand er paa Plads, melder Togføreren sig til Førsels-
officeren, hvorefter den højstbefalende i Toget beordrer 
Mandskabet til at stige ud, og Afdelingen (Afdelingerne) 
(uden Heste og Køretøjer) til uopholdelig at træde an 
ucle11for Banelinien. Knn det Arbejdskommando, der 
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skal foreta 0 e Udladnin gen af Heste og Køretøjer, maa 
herefter opholde sig paa denne. 

Meden_s fandskubet udlade. , lader Afdelingschefen 
Førselsoffi ceren fo retage en hurtig Rekognoscering for at 
finde et • ted, der er godt egnet t il Ud ladning af H este 
og Køretøjer. Et saadant vi l som R egel findes mellem 
faskinen og Togets bageste Vogn. Naar Mand kabet 

har forladt Banelinien, fø res Toget til det af Førsels-
off:iceren udpegede , ted, og Heste og Køretøjer udlades. 
Efterhaanden som de udlades, fj ernes de uopholdelig fra 
Baneli nien. 

Hvor Udladningen ikke kan foregaa ved en Overkørsel, 
afgraves Grøfterne og gennemskæres Indhegningen i fo r-
nøden Udstrækning t il at Materiellet kan føres bort fra 
Banelinien; clo_q maa Gravning i Ballasten ikke finde Sted, 
ligesom de i Nærheden af Stationerne anbragte Traa ltræk 
ikke maa beskadiges. 8aa snart Ud ladni ngen er endt 
indlades Ramperne m. m. paany, saaledes at Toget bur'. 
tigst muligt kan blive klar til Afgang, hvorefter Førsels-
officeren og Ud ladningskommandoet snarest melder sig 
tilbage til deres Afdelinger. 

. 

Oplysninger om Statsbanernes Personvo 

Benæv- Vognenes Værksteds-
Indre Udstyrelse. 

Rumme1 
Art. Mand. nelse. omraade. 

AA J ylland og Sjælland. 2 I Kl. + 4 II Kl. ;is 
AB do. do. 2 I Kl. +2 II Kl. 24 
A.u Sjælland. 2 I Kl. + 2 II Kl. 28 
Ao Jylland og Sjælland. 1 I Kl.+ 3 II Kl. 26 

I og II AE do. do. 1 I Kl. + 3 II Kl. 30-31 
AF Sjælland . 2 I Kl. + 3 II Kl. 36 

Khsse. AG do. 1 I Kl. +4 II KJ. 38 
AM do. 3 I KJ. + 4 II Kl. 36 

.Jylland og Sjælland. {I 
2 I Kl. + 4 II Kl. 32 

AN 6 I Kl. 24 
As do. do. 2 I Kl. + 4 II Kl. 32 

BA Sjælland. 1 I KL+ a IIKJ.+ 5 IIIKl.+Bremsekupe. 80 
BB . Jylland. 4 II KL 32 
Bc Jylland og Sjælland. 5 Il Kl. 40 
BE do. do . 2 II KJ. + 3 III Kl. 46 
BF do. do. 2 II Kl.+ 1 a 2 III Kl.+ Bremsekupe 

24 a34 I, II og JTI samt Akkumulator. 
Bo Jylland . 1 I[ Kl. + 2 III KJ. + Varmerum. 28 

Klasse. B.1 J ylland og Sjælland. I II Kl. Salon +2 III KI.+Bromseku pe 28 
BK Jylland. 1 II Kl. + 4 III KJ. 48 
BL Sjælland. 2 TI Kl. 70 
BM do. 6 II Kl. 36 
BN Jylland og Sjællaud. 3 II Kl. + 4 III Kl. 56 
Bo Sjælland. 3 Il Kl. + 4 III Kl. 50 

CA Sjælland. 4 Kupeer. 40 
Ce Jylland og Sjælland . 5 do. 50 
Cn Sjælland. 6 do. 60 
CE do. 1 Rum. 40 
CG .Jylland. 3 Kupeer+ 1 Bagagerum . 30 
CH Sjælland. 3 Kupeer+ Bremsekupe+ Varmerum. 30 

HI Klasse. Ci Jylland og Sjælland. 4 Kupeer + Bremsernm. 40 
CK <lo. do. 8 a 9 Kupeer+ Bremsekup6, eventuelt 

Akkumulator. 56 aSG 
CL Sjælland. 2 Kupeer. 80a86 
CM do. 9 do. 72 
CN .Jylland. 7 Kupeer . 56 
Co Sjælland . 5 Kupeer+ 1 Rum i øverste Etage. 82a90 

Alle Vogno har 2 Ak ler, 11ndtnge11: AA, A,r, Rr,, B", BN, CK, Ur, og C>r Vogne, cle r har 4 Aksler. 
De med fede Typer ang i vne Vogne findes i større Antal. 

l 
Skema 1. 

gne 1908. 

V e cl tegn ing. 

I en I Klnsses Kupe panregnes 
P lads til 4- 6 Personer. 

I en II Klasses Kupe pnaregnes 
Plads til 6 --,8 Personer. 

. 

I en III Kln sses Kupe pnaregnes 
Plads til 8 a 10 Personer . 

Aabne Lænode. ider, men fast Tag. 

.-



Vognenes Art. 

I fest voon . 

Lnkk de 
od vogne. 

Lukkede 
Kr aturvogne. 

Lukkede 
God.·v gne. 

Aabne, 
høj. idede 

Godsvogne. 

Aabne, 
hwsidede 

liodsvoone. 

1 

I 
1 

'romme«ogac 1 

Be-
næv-
nelse. 

H A 
He 

Hc 

0A 
Os 

Oc 

Oo 

OE 

OF 

JA 
JB 
Jc 
Jo 

JE 
Jo 

JR 
.Js 
Jv 

KA 
Ke 

Kc 

PB 
Pc 

Po 

P. 

Te 

Oplysninger om Statsbanernes Godsvogne 1908. Skema 2. 

Vogne uden Brem. e kan rumme. 

iænd.1 Heste. Antal Køretøjer m. m. 

Bære· 
evne 

i 
Tons. 

Endenab-
ning rnes 

Ant1l1 i 
Vogno uden 

Bremse. 

'ærligt Udstyr. 
Egn de til 

særlig Anvende! e. 
Vedtegning. 

28 
2 

36 
40 

40 

40 
4 ' 

48 

4 

48 

4 

44 

44 
4~ 

4 

48 
48 

44 

48 

40 
40 

40 

40 
40 
40 
40 
44 
48 

48 

48 

6 
7 

8 

10 

10 

10 

9 

9 

(8) 

4 8ygebaarer. 

4 . 'ygebaarer. 

8 , yoebanrer. 

8 Sygebaar r. 

8 , 'ygebaarer. 

8 , 'ygebaarer. 

8 'ygebaarer. 

8 Hygebaarer. 

8 , 'ygebaarer. 

10 
6- 10 

6 
G 

G 

6 
10 

10 

12,. 

6 
6 
6 

10 

10 
12,. 

10 

10 

2 

2 
2 

2 

2 

2 

Delt i 7 Rum. 
Polstrede Vægge. 

Delt i 7 Rum. 

Kr aturringe. 

Kreaturringe. 

Kreatuninge. 
Kreaturringe. 

K rea turri ngc. 

Kreaturringe. 

Kreaturringe. 

Kreatuninge. 

Krcaturrinoe. 
Kreaturringe i nogle 

Vogne. 

ogle Vogn indrettede 
m. Bærerør og Kødkroge. 

Bærcrør o° Køclkroge. 

} Urolige Heste. 

Ammunitionstransport. 
Ammunition transport, 

Sygetni.nsport. 
Ammunitionstransport, 

Sygetransport. 

Ammunitionstranspo1t. 
Ammunitionstransport, 

, 'ygetran. port. 
Ammunitionstransport, 

, ygetransp01t. 
Ammunitionstransport, 

'ygetran por t. 
Ammunitionstransport, 

Y" t ran port. 
Ammunition tran ·port, 

ygetransport. 

Ammunitionstransport, 
Sygetrn n~port. 

Ammunitionstran port, 
, 'ygetransport, 
Kød transport. 

Ammunitionstransport, 
Kødtran port. 

Kr atnrringe mangler. Højden temmelio- ringe ti l He te. 

l Hoj<lea l mm H• dage til l fo I . 

Højclen noo-Je Vogne temmelig ring til He. te. 

} llojd," ~"· '"' fo, alle Ifo I • 

} Ringe Lufttilførsel. 

Paa , tation rn opb vares itre til nogl Vogn . 
Egner si" kun til He tetransport, naar itre b nylte . . 

8 , ygelJaarer. ------l-- o 2 Ammunition transport, 
'ygetransport. 

l Afkalla•s,oga . 

8 
8 

8 

8 

8 , 'ygebnarcr. 

{ 
1 Forstilling eller 

1) 1 Kanon m. Forst. + 1 m.Bagvogn eller 
1 Lavet. 

2) 1 Am.Ba 0 vogn + 2 For tilling r . 
3) 1 Trainvogn + 1 Forstilling. 

8 , om Kc Voønen. 
8 om K Vognen. 
9 1) 2 Kanoner med Forstillinger. 

9 

2) 4 Karrer. 
3) 2 Trainvogne. 
4-) 2 Ka sevogne. 
5) 2 Ambulancevogne. 
6) 1 Ambulancevogn+ 1 Trainvogn. 

• 7) 1 , 'ygetransportvogn. 
8) Forøvrigt om Kc Vognen. 

, 'om KJ Voo-ncn. 

Som KJ Vognen. 

om KJ 'Vognen. 

10 
10 
12,5 

6 
6 

6 

6 
6 

10 
10 
10 
10 

10 

2 

2 

2 
2 

No 0 1 Vogne indrettede 
m. Bærerør og Kødkroge. 

Kreaturringe. 
Kreaturringe. 

Kreatuninge. 

Kreaturringe. 
Kreaturringe. 
Kreaturringe. 
Kreatuninge. 
Kreaturringe. 
Kreaturringe. 

Kreaturringe. 

Ammunitionstransport. 

Ammunitionstransport, 
ygetransport . 

Nogl \ ogne indrettede til Kødtransport. 

Fa te F.ndevæg"e. 
Fa te End vægg . 

Lø e Endevægge. 
Kan b nytt s v d gennemgaacnd Indladning t:ra Enden . 

Fa t Endevægge. 
Fa to Endevæ0 g . l M cl Undtage!. e af en Del af KF \ ognen , har d is. e Vogntyper 

f 
løse Enclevægoe og kan benytte vod genn mgaaencle Indlad • 
ning fra Enden. 

Fa te Endovæoae. 

10 2 Meget lave , 'idefjæle. Lø e Endefj , le. 
Kan h nyttes ved gennemgaaende Indladnin° [ra Enden. 

10 Kreatuninge. Faste End fjæle. 
10 2 Lø e Endefjæle. 

Kan b nyttes ved gennemgaaende Indladning fra Enden. 
10 2 Me ,et lave idefj , le. Løs End fj æle. 

Kan benytte ved gennemganencl fra Enden . 
. 'om 1'J \' ogn 11.,_. ------ -+--"'10><-+ --• ... ~- ~ ------'-'--- ---+----.....;=-------1---1ll.Cg;ct...l!læc....l:,.'lC' 1C.l~,l-O,.- Ulsø-..-J!;:<' i 

Kan benyt.t s ved rrennem 0 aaende Indlad ning fra Enden. 
12 it 1.3 a) l Kanondel. + 1 Forstilling ellerl Ammnni· 

tion. bagvogn. 
b) 1 Patronkarre+ 2 Trnin\"Ogne. 
c) 1 Bagegekarre + 2 Trainvogne. 
d) 1 Færdselsvogn + 3 Patron karrer. 
e) 1 Færd elsvogu + 3 Bao-agekan r. 
f) 4 Bagagekarrer + 1 Patronkarre. 

g) 4 Patron- eller Bagagekarrer. 
h) 1 Patronk. + 1 Bagagek. + 1 Trainvogn. 
j) 1 'ygetransportvogn + 1 Trainvogn. 
k) 1 Ambulancevogn + 1 '.l.'rainvogn. 
I) 1 ygetran por tvoon + 1 Ambulnnccvogn. 

m) 2 Train- eller F ærdselsvogne + 2 a 3 H cste. 
'om 2 KJ Vogn . 

Som p~, Vo0 nen. 

12,. 

20 

10 

10 
10 

1.0 

2 

2 

2 

2 
2 

2 

\' rideskammel og 2 lø o 
Træk tænger. 

Vridoskammcl og 1 løs 
Trækstang. 

Kun anvendelig til He-
stetran port, nuar Hjælpe- . 

nmtcri ol an\'cnde . 

Tømmertransport, lang 
Genstande. 

Lø e Endefj le. 
Kan benyttes v cl gennemgaaend Indladning fra Enden. 
En Pi, Br m ·ovo0 n rumm r 52 Mand. 
"aar JTjælpemateriellets Endebomme v nder med Beslaget ind 

mod Vogn n, kan Vognen rumm 1.3 Hoste. 
ad a- 111) Forud n de anførte Køretøjer 111. v. kan Vognen 

rumme fra 16 - 25 l\fancl. 
ad a-m) En, eventuelt begge Endebomme er taltes med R b. 

M "' t lave , 'id fjæl . Lo Endefjæl . 
Kan h m·tt . v cl gennemgaaende lndladnino fra Enden. 
Løs Enclefjæle. 
Kan b nyttes ved rrennemgaaende Indladning fra Enden. 

l Tn og T \ ognone bar a[taoclig Vrid e.·lmmmel og kan 
samm nkohles 2 eller 3 t il Trau port af lange 'cnstand . 'J'A 
O"' T • Vogn ne har mc0 t lav , idofjæl . 

Anm.: De med r de Typer anoi\'n \ "oone findes større Antal. - \"ogne med Brems rummer noo-et mindre end angirnt for Vogne nden Brem e. 



, ' 

Skema 3. 
Maalangivelser 

for 

Statsbanernes aabne Godsvogne. 

Vognens Længde 
a, Qi Laderummet. Bæreevne 
Q) "' i Tons. mellem æ~ 
i:: i:: Buffernes Cl) Cl) -; 0 "2 Endeflade :> Q) Længde Bredde Bundflade s j:1:1 s ·;;; 

m•. ... al mm. mm. 0 8 mm. i:: 

KA 4820 2300 11" 6 6,3 6260 
Kn 4820 2300 1111 6 6,. 6260 
Kc 4895 2385 lllG 6 6,3 6310 ell. 6716 
Kn 4890 2370 11" 6 6,3 6310 ell. 6716 
K:i,; 4890 2370 11,o 6 6,3 6310 
KF 4820 2380 11,5 10 10,. GllO 
Ko 4905 2400 11,o 10 10,. 6310 
Ka 5476 2540 13" 10 10,. 6766 
KJ 5910 2375-2405 14,.- 14" 10 10,. 7330 el!. 7730 
KK 6030 2430 14,o 10 10,. 7330 
PA 51501)- 6000 2360 12,2-14" 10 10,5 7330 
Pn 6340 2310 14,o 10 10,. 76 0 
Pc 5540 1)-6390 2360 13,.-1511 10 10,. 7700 
Po 66501)-7500 2360 15,7- 1717 10 10" 8 30 
PE 66501)-7500 2360 15,, - 17 ,7 10 10,. 8830 
PF 6800 1)- 7650 2360 16,0 -18,0 12,. 1311 960 
Pn 68001)-7650 2360 16,.-18,o 10 10,. 960 
Po 12400 2500 31,0 20 21 ,0 13T30 
TA 4730 2260 10,. 10 10,. 6110 
TB 4790 2350 11,2 10 10,. 6270 
Te 6100 2210 13,. 10 10,. 7330 

I) Det forste ~•0.1 angiver Lo.dernmmcts Lamgde regnet til Bagsiden nf Rremse-
skuret, det andet hele Bundfladens 1.tengde. 



1 Batteri med Train samt ½ Afdelingsstab med Trai n. 

Lokomoti, med Tender 
PF 2 Tr:iin- eller Færdsels ,·ogne 

2 do. do. 
, 2 do. do . 
> 1 Kød,ogn el. Tørkostrngn, 1 Færd el. ,·ogn (..:tabens) 
, 1~ Heste 
, 12 
, 12 
, 12 
, 12 
, 12 
, 12 
, 2 Ammunition ~,ogne (7' og " Yogn) 
> 1 Hjuh·ogn, 1 Stigekarre (eller Trainrngn) (Staben ) 
, 12 He~te 
, 12 
, 12 
, 12 
, 12 
> 12 

·~ 
> 1 Kanondeling + 1 Forstilling 
> 1 + 1 Bagvogn 
> 1 + 1 For,;tilling 
> 1 + 1 Bai:trni:m 

0 > 1 Ht igekarre 

, 1 Hjulrampe 
• D kQrt Persoll\·ogn (B eller C) 

Tilsammen ca. 186 Personer, 155 Heste, 23 Køretøjer. 

2 :\[and 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
:2 
2 
:2 
2 
2 
2 
:2 

30 
40 
30 
40 

Batteri tog 
(med Hjælpemateriel). 

Bataillon med Fægtningstrain inclusive 4 Køkke vogne samt enten 
1 Regimentsstab uden Train og 1 / 3 Rekylgevær . mpagni eller 

2/ R Rekylgeværkompagni exclusive 3 Færdselsvogne. 
Lokomotiv med '.render 
pi' 

Mand 

60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 

, 2 Train- eller Færdselsvogne 43 
, 2 43 

60 
, 9 islandske Heste 40 

12 Heste 2 
12 2 
12 2 

, 10 8 
, 2 Train- eller .Færdsels vogne 4 '3 
, 2 0 

2 43 
, 2 43 

, 1 Hjulrampe 

60 
60 
51 

kort Personvogn (B eller C) 40 
Tilsammen 1243 Personer, 46 alm. og 

9 Islandske Heste, 12 Vogne. 

Mand 

60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 . 
60 
60 
60 

2 Train- eller Færdselsvogne 41 
2 41 

60 
10 island ske Heste 38 
9 38 

12 H este 2 
12 2 
10 8 
2 Train · ell •r Færdselsvogne 41 
2 M 
2 41 
2 il 
1 50 

60 
1 Hjuham pe 50 

40 
Tilsammen 12"4 Personer, 34 alm. og 

19 istands e Heste, 13 Vogne. 

Anm. 1. De skraYerede Vogne er udstyrede med Hestehomme og Sejldugst1kærme. 

2. • betyder Skruebrem ·e, ., betyder Bremsestang. 

Skema 4. 

1 Eskadron paa noget under Krigsstyrke med Train 
(undtagen Lastmotorvogn) samt 

½ Regimentsstab med Train . 

Q Lokomotiv med Tender 
PF 

" , 2 Train· eller FænlselRYogne 
, 13 Heste 
, 13 
, 13 
, 13 
, 13 
, 13 
• 13 
, 2 Trai n- eller Færdsel. Y0Jme 
, 2 <lo. do. 
, 13 Heste 
, 13 
, 13 

13 
, 13 
, 13 

, 2 Train- eller Fænlsels,·ogne 

• O , 1 Hj ulrampe 
• 0 kort Personvogn (B olier C) 

Tilsammen ca. 164 Personer, 169 Heste, 8 Koretojer. 

0 :\fand 
5 
6 
:2 
2 
:2 
:2 
:2 
2 
2 
2 
2 
:2 
2 
2 
2 
2 
:2 
2 
5 
:2 
;) 

5 
5 
5 

15 
40 

3. Toget er indrettet til gennemgaaende Ind- og Udladning ; naar Personvognen og Rampeyognen er frakobled e og Rampen anbragt for Enrlen a f den øYrige Togstamme, kan Incl- og Udladning 
foregaa uden yderligere Adskillelse. I betyder almindelig Koblino-. III betyder Kohling og Bro. 

4. HYi. ikke alle Yogne læs es, bør fortrinsvis Brem ·evognene være læssede. 

5. Toget L, n<>cle er c:i . 260 m. 



Bataillonstog. 
1 Bataillon med Fægtningstrain inclusive 4 Køkkenvogne samt 
1 Regimentsstab uden Train og 1/ 3 Rekylgeværkompagni ~ 

2/
8 

Rekylgeværkompagni exclusive 3 Færdselsvogne. 

+ 
Mand 

Mand 

17 korte Person vogne*) 50 50 I 
+ 

Qa, c el. D 10 alm. Heste 10 alm. He. te 

10 10 

10 tO 

10 4 alm. og is!. He te 2 I 

6 20 11 i I. He te 4 
r Færdselsv )!Il · 4;:1 1 

+ PF , 9 i 1. Heste 25 2 Trni n- ell 
43 

+ 
+ 

, 2 •rrain- eller Færdselsvognc 43 
43 
43 
43 
43 
43 

, 1 Hjulrampe, 1 let Rampe 40 

1 kort Per onvogn**) 50 

Tilsammen 1243 Personer, 46 alm. og 
9 islandske Heste, 12 Vogne. 

2 
2 43 

2 43 

2 43 

2 43 

1 50 
1 Hjulrampe-, 1 let Rami 40 

50 

Tilsammen 1254 Personer, 34 alm. og 
19 islandske Heste, 13 Vogne. 

Togets Længde er ca. 300 ftt. 

") .. ) I , ' tedet for 18 korte Personvogne kan anvendes andre P rsonvogne, 
lukkede eller aabne Godsvogne med P lad er til ialt 900 Mand. 'fog-
længden maa do~ h erved ikke forøges. 

Anm. , betyder 'krnebrem. e. 

Eskadrons tog. 
Eskadron med Train (uden La tmotorYogu) 

· amt ½ Regimentsstab med Train. 

D Lokomoti,· med Tender 

1 kort Per on ,. gn 

1
24 (lo E cl F Yoo-n 

"" til 217 H . te 
(9 Heste i hYer , · oon, dog 

_ u l ,. , , ,, Qn , ·n•n•n•, 

• g P,F : Tr::iin- el. F, •rdFcls,ogne 

d , 2 
0 • 1 Tr::iin- g 1 Færd els,·oon (Stnl,ens) 

• :J • ITjulrnmpe og 1 let Rami e og 
• 1 kort Per. onYogn 

Tilsammen 210 Personer, 217 Heste, 8 Koretojer. 
Tog-et,: L:engd er cn. :!77> m . 

ca. 40 ~land 

·a. 25 :\fond 
ca. 25 
C::I. 2;) 
c:a. 23 
c:a. 30 
(':l. 40 

0 
·O 

Batteri tog 
(uden Hjælpemat riel). 

Batteri med Train sa 
½ Afdelingsstab med Tr 

Lokomoti, med Tender 

1 kort Per onvocrn 

' 17 D , J<~ cl. F Yogne I til 155 He te 

f 
(9 He t i hYer Yo<>n do<> 

10 i 2 af Qo Vogne,ne.),.. 

PF 2 Train- el. Færd self;YOgne 

, ! 
0 • 1 .K ød- el. Tørko tYOgn + 1 Færdsel v 
' 0 
0 
ej c 

,g 

' 2 Ammunitionsvogne (7' og " , ·ogn) 
• 1 Hjull-ogn + l 'tigekarre(el. TrninY 
• 1 Kanondeling + 1 Forstilling 
, 1 
, 1 
, 1 

+ 1 Bag\"Ogn 
+ 1 For tillin g 
+ 1 Bag-YO)!n 

• 1 Hjulrnm p ~0 ) + 1 , tigekarre 
kort P n,on vogn 

Skema 5. 

en. 40 :Hand 

rn . 10 ;\l and 
en. 10 
ca. 10 

(, 'tabcns) ca. 10 
ca. 10 

(, 'taben )) ca. 10 
ca. 10 
ca. 10 
C:::I. 10 
c::i. 10 
en. 10 
rn. 40 

Tilsammen 186 Personer, 155 Heste, :æ K.oretojer. 
To0 et L, •n<Yde er en. 270 

**~) Af • tnt,-bnnerne .Mat riel ; medt::ig , fr::i Af 



\ ; . .. 

; 1 ,, .--4 i 1 

Fortegnelse Skema 6. 

over hvor meget Fæstningsskyts med Tilbehør samt hvor mange Trainvogne, der kan rummes 
i forskellige Jernbanevogne· m. m . 

. i -~ . · E d ,..: ,..; . bQ CO 
Q) c3 -obD-oS _,....;a)A~AOE C {IJ C') Cl.! ~sP=IS a>.E: c,) • 00 .::rgi~ -~~- ;::i, • :g ...-1 
s:,.s:,.S::::SS~~ .-:,S:>S 5 "';:: • • 3 . 
cvpa>~ ...... ...... rn ~-- . ·-. . • --. ø a> ::S ,_oo 
>=i~ A - ;Q i:4 I!> • bO I!> ::. I!> tJ:l I!> ,_, 0 "'- "'"' Vognenes Betegnelse. --: ·s . ·s -~ . gj, ::4 .::i ...; i . li . gj, :§ "" ;; Anmærkning. 

~ ~ ::::: a, 00 1-:>01-)§ .01-:> c~c'"" .::; g s... '"" ·s: '. 
bC, bO o~ d ",.. ._.j.,... .,... __ . ·- ·- 5? d P:'.l P:'.l ;:;J ..... -,.,~ø~=--- =s::::s.- - '"' ro.= ro .§ " ~ <>.!!, S~ S.!!, o.!!, o.§. &< "? S S S § e C e d ;:!ti C, C)~ cnQ) v)~ C 0 0 C) C, 

C) 0 s:l, 1...')~ LOP:'.l r-'I~ Mp:i E-4 C,.l \Q o:, ...-4 
0:, 0:, ,-( s ,-{ r-'I M r, 

P G . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 7 , 6 6 4 6 , 6 4 17 12 19 5 12 ') Svansen rager c. 30cm 
Pc, Pn, PE, Pr, PH. . . . 16 41) , 3 3 2 3 , 4 2 8½ 6 4½ 2½ 6 ind paa Forbindelses-
KH, KJ , PA, Te ...... 14 3 , 31) 31) 2 3 > 3 2 St 6 4½ 2} 6 broen. 
TB . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 31) , 2 2 21) 2') , 3 1 7 5 4 , 6 2) Med Betjeningstøj 
Kc, KF, KG . . .. . .. . .. 12 31) , 28) 28) F ) F ) , 3 1 5 3 2 , 3 m. ID. 
KA, Ke, Ko, KE, KK4) . 12 , , , > , , , , , 5 3 2 , 3 8) Uden Betjeningstøj 
PB4) . • . . • . . . . • • . . • • . . 16 , , , , , , , , , 8½ 6 4½ 2½ 6 m. ID. 

TA . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 2 , 1 1 12) 22) > 3 1 7 5 4 , 5 4) I disse med Sideaab-
En Train- ell. Færdsels- ning forsynede Vogne 

vogn rummer Antal kan sværere Fæst-
Briske. . . . . . . . . . . . . . > , , , , , , , , , 1 ½ ½ ¼ ½ ningsskyts vanskelig 

En Train- el!. Færdsels- I I indlades. 
vogn rummer Tilbehør 
til Antal Pjecer . . . . . . 8 4 , 1 1 1 4 , , , , , , , , 

De med fede Typer angivne Vogne findes i større Antal. 



Oversigt Skema 7. 
over den til Ind- og Udladning af Fæstningsskyts med Tilbehør i Jernbanevogne og til Læsning afBriskematerlel paa Train- eller Færdselsvogne medgaaende Tid samt over det Antal Mand, der behøves ved Ind- og Udladningen. 

(Heri indbefattet den Tid, der medgnnr til Besnoring o. L; ved Ind- og Udladning pan fri Bane desuden Tiden til Opstilling ni Rampen og til at Iæs~c denne pan eller af Toget og Yed Indladning paa Station Tiden for Rampens Pnalæsning.) 

For et Batteri paa 4 Pjecer Pr. Pjece o,er eller under Læsning paa 
"-::l med Tilbehør og 1 Trans- 4 Stykker medgaar eller Train- eller .,;, .: 
"' portforstilling pr. Pjece. fragaar. Færdsels- C ..... "i: Materiel. ""' 

Indladning j 
vogne ... ee Indladning Udlacll1ing Udladning (pr. Brisk). l1l 

'i: E 
C 

B
fri !station. /ri I 

Bfri lstntion. 1 Bfri lstntion Pnalæs-1 Aflæs- < 
B Station. nnc. nne. nne. nnc. nlng. ning. 

!l cm S. H.') .. ....... . .. 20 30m ISm 28m 12m 3m 3m 3m 3m I 
Q 
<.> !)cm S. K . . . . . . ... . .. .. 20 46m 30m 4.0m 20m 7m Gm Gm om "' ;:: 12 cm S. H . .... . ... . . .. . ..; 

12 cm J. K. . .. ... ....... 30 lt 2om 66m l t 15m 4.5m lom Hm l3m IOm Q 

16 cm k. S. og J. K. ..... 30 l t 25m 55m lt 15m 45m 15m nm 13m IOm .. "' 15 cm 1. J. K. ...... . ... . 40 2t 20m l t 20m ] t 55m lt 5m 

1

25m H,m lim l4m 
19 cm J. 1\1 ...... . .. . .. .. 30 lt 15m 4.5m lt 5m 35m 13m 9m 11m 8m f: 
19 cm J. H .. . .... . ...... ,2 

C 
Q 

24 'ttis Rappertbrisk . . ... . 20 2710 27m 22m 22m Gm Gm 5m om 
z 

5m 4m C 
t: 12 cm Brisk M. 1887 .. .. . 30 

} 4om "" 16 cm Brisk M. 1888 .. ... 4.0 4.0m 35m 36m 9m 9m 8m 8m 8m 7m <i 19 cm Brisk ni. 18!l2 .. . .. 30 'O ::, 19 cm Haubitsbrisk M. 1898 ::;--



Vægte i runde Tal Skema 8, 

nf 

Fæstningsskyts med Tilbehør og andet Materiel . 

,_j .J 
> ,_; 

et.i Q) ..,. .0 p:; c,o s1 .Q ci. :ri ,-; 0 .::,, r:n ,-; ,-; ,-; p:J ·- ·- .-/2 Anmærkning. ...... ,-; c,o s 8 ij ·.i 8 .., .., s r:n ·-
O> 

.., 9:;: 
.., 

O> C<I et.i ,..., ,..., 
'° e .... .., +> et.i O> 

I 
.... .., C<I f e § .... 0 

'° 
.., ,...., O> O> 

Pjece med Affutage . ......... .. . kg 4.630 13500 5200 2975 2965 2250 1200 1025 415 ') Heri er, undtagen ved 9 cm Pje• 
Rekvisitkn so med fodb old ....... - } 8- 75 70 70 65 > 35 35 40 cer og 12 cm , . H., medregnet 
Rondellekas e ............ . ...... - o 70 45 45 30 > > , > Vægten af 1 Tylt Underlags-
Rekylbremse, fyldt . ............. - > > 210 105 105 , , > , plan ker og 2 Tylter Bræder. 
'lisk ..... , .... ...... . . ......... - 580 > 1 0 130 130 , > > , 2) 24-'iZs Rappertbrisk. 

Brisk .......... . ....... .. .... . .. - 1450 4000 2175 1750 1750 , 12002) > > 
Øvrigt Tilbehørt il et 4 Kan.s Batt, 

1850 1 1900 dog ikke Ammunitionen ') . . . . . . - > l 900 1900 > 1200 1200 350 
I 

'J'ransportfor t. M. 1888 .. . 520 kg Observationsstige (Hnssel & Teudt) 1600 kg; Længde af den sammen kudte Stige 7560mm 
Fæstningskran M. 1891 ... . 725 - (Frydeulund I og Il) 1040 do. 9720mm 
Trebenet Kran ... .. .. .. . . 470 Voldstige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 do. 6900mm 
Ammunition karre M. 1894 320 - 9Qcm Projektør med Vogn ...... .... 1000 :-- ; Trainvogn: Længde 2820mm; Højde 1480mm; 

Bredde 1640mm; 
Brede Hjulringe pr. , 'æt . . 260 Kabelknrre med 20001 Kabel . . . . . . . . 475 - ; Faddingen: Længde 2575mm; Dybde 4.00mm; 

Rredde foroven 1220, forneden 936mm; 
Trai n voan . . . . . . . . . . . . . . . 700 
Arbejd vogn . . . . . . . . . . . . . ca. 1000 

Dynamo til 90cm Projektør .. ........ 1380 
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